
 

 

Gemeinde Uerkheim 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budget 2025 

 

Einwohnergemeinde 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 2 

 

Antrag an die Gemeindeversammlung 

 

Geschätzte Mitbürgerinnen und Mitbürger 

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung, das Budget 2025 der Einwohnergemeinde mit  

einer Erhöhung des Steuerfusses um 4 % auf 123 % zu genehmigen. 

 

 

Im Namen des Gemeinderates 

 

Gemeindeammann   Gemeindeschreiber 

 

Herbert Räbmatter   Michael Urben 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 3 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 

1. Allgemeine Erläuterungen ………………………………………...…………..……………................ 4 

 
2. Das Budget 2025 im Überblick……………………..………………………………………………….. 4 

 2.1 Erfolgsrechnung – Funktionale Gliederung.………………………….………………………... 4 

 2.2 Erfolgsrechnung – Artengliederung.……………………………….…………………………… 5 

 2.3 Gesamtergebnis Spezialfinanzierungen.…………………………..…………………………... 5 

 2.4 Kennzahlen.………………………...…………………………………………………….………. 6 

 
3. Bemerkungen zu einzelnen Budgetpositionen der Erfolgsrechnung.………………………….. 8 

 
4. Bemerkungen zu einzelnen Budgetpositionen der Investitionsrechnung.……………………20 

 
5. Ergebnis 

 5.1 Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen.………………………………………..... 23 

 5.2 Wasserwerk.…………………….…………………….……………………………………..….. 25 

 5.3 Abwasserbeseitigung.……………….………………………………….…………………..….. 27 

 5.4 Abfallwirtschaft.……………………….……………………………………………………….... 29 

 5.5 Einwohnergemeinde konsolidiert………………….………………………………………….. 31 

 5.6 Kennzahlenauswertung………………….……………………………………………………... 33 

 
6. Erfolgsrechnung 

 6.1 Erfolgsrechnung Zusammenzug.…………………….………………….……………………..34 

 6.2 Erfolgsrechnung.………………………..………………………….………………………….... 35 

 6.3 Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug.………………………...…………………59 

 6.4 Erfolgsrechnung Artengliederung.………………………...…………………………………...60 

 
7. Investitionsrechnung 

 7.1 Investitionsrechnung Zusammenzug.………………………………………………………… 65 

 7.2 Investitionsrechnung.………………………..………………………….……………………… 66 

 7.3 Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug.…………………………………….. 69 

 7.4 Investitionsrechnung Artengliederung.……………………………..………………………… 70 

 7.5 Kreditkontrolle.………………………….……………………………..………………………… 71 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 4 

 

1.  Allgemeine Erläuterungen Budget 2025 

 

Das vorliegende Budget 2025 basiert auf einer Erhöhung des Steuerfusses um 4 % von 119 % auf 123 %.  
Die Budgetzahlen werden in der Regel aufgrund der Vorjahreszahlen, den Zahlen des laufenden Rech-
nungsjahres und anhand von Ankündigungen und Mitteilungen durch Dritte (z.B. Kanton, Verbände, usw.) 
ermittelt und erfasst. Die Veränderungen gegenüber dem Budget 2024 werden in den folgenden Kapiteln 
erläutert.  
 
Das Budget 2025 schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 7’429.00 ab (Budget 2024 Aufwand-
überschuss von CHF 46’345.00). 
 
Die Gemeindeversammlung erteilt mit der Genehmigung des Budgets dem Gemeinderat die Ausgabe- 
ermächtigung. Der Gemeinderat hat keine Pflicht, die budgetierten Kredite auch zu beanspruchen bzw.  
Kredite auch auszugeben. Aufgrund der erwarteten Kostenentwicklung und des Investitionsbedarfs in den 
kommenden Jahren muss der Aufwand aus der betrieblichen Tätigkeit bezüglich Dringlichkeit und Notwen-
digkeit laufend überprüft und angepasst werden. 
 
 

2.  Das Budget 2025 im Überblick 

 

2.1 Erfolgsrechnung – Funktionale Gliederung 

Die Aufgaben der Gemeinde Uerkheim werden in verwandten Bereichen zusammengefasst. Der Zusam-
menzug der Erfolgsrechnung zeigt den Nettoaufwand, respektive den Nettoertrag der zehn Aufgaben- 
gebiete. 

  Nettoaufwand 

Funktion Aufgabenbereich Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

0 Allgemeine Verwaltung 775’660 774’445 753’167 

1 
Öffentliche Ordnung und  
Sicherheit, Verteidigung 

272’789 290’910 307’995 

2 Bildung 1’689’220 1’560’240 1’552’256 

3 Kultur, Sport und Freizeit 136’645 122’070 111’376 

4 Gesundheit 457’325 394’500 444’259 

5 Soziale Sicherheit 772’700 680’450 661’213 

6 Verkehr 376’880 389’220 393’611 

7 Umweltschutz und Raumordnung 52’050 59’250 104’859 

  Nettoertrag 

8 Volkswirtschaft 24’400 21’100 24’845 

9 Finanzen und Steuern 4’508’869 4’249’985 4’303’891 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 5 

 

2.2  Erfolgsrechnung – Artengliederung 

Mit der Artengliederung können sämtliche Aufwendungen und Erträge inklusive Spezialfinanzierungen 
nach Art der Ausgaben und Erträge mit dem Vorjahr verglichen werden. 

  Aufwand 

Funktion Aufgabenbereich Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

30 Personalaufwand 1’411’680 1’426’098 1’430’037 

31 
Sach- und übriger  
Betriebsaufwand 

1’531’130 1’455’468 1’537’613 

33 
Abschreibungen  
Verwaltungsvermögen 

399’450 383’180 338’901 

34 Finanzaufwand 145’100 105’050 161’988 

35 
Einlage in Fonds und  
Spezialfinanzierungen 

5’980 4’280 4’376 

36 Transferaufwand 3’270’589 2’887’630 2’982’950 

39 Interne Verrechnungen 335’350 344’020 339’176 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 1’570 810 68’673 

  Ertrag 

40 Fiskalertrag 4’072’800 3’795’400 3’850’851 

41 Regalien und Konzessionen 30’000 32’000 28’584 

42 Entgelte 863’220 829’900 869’880 

43 Verschiedene Erträge 0 0 1’970 

44 Finanzertrag 271’640 259’800 277’386 

45 
Entnahme aus Fonds und  
Spezialfinanzierungen 

51’200 18’445 53’484 

46 Transferertrag 1’469’210 1’275’326 1’292’664 

49 Interne Verrechnungen 335’350 344’020 339’177 

90 Abschluss Erfolgsrechnung 7’429 51’645 149’718 

 

 

2.3 Gesamtergebnis Spezialfinanzierungen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Wasserwerk +1’020 -5’300 +3’357 

Abwasserbeseitigung +540 +800 +65’316 

Abfallwirtschaft +10 +10 -3’604 

 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 6 

 

2.4 Kennzahlen 

 
Die nachfolgenden Kennzahlen beziehen sich auf die Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen 
(Wasserwerk, Abwasserbeseitigung und Abfallwirtschaft). 

Erfolgsausweis ohne Spezialfinanzierung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

 

Einwohnerzahl 1500 1415 1435 

Steuerfuss 123 % 119 % 119 % 

 

Betrieblicher Aufwand 5’865’409 5’409’866 5’621’232 

Betrieblicher Ertrag ohne Steuerertrag 1’660’740 1’416’671 1’512’095 

Steuerertrag 4’072’800 3’795’400 3’850’851 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -131’869 -197’795 -258’286 

Ergebnis aus Finanzierung 124’440 151’450 112’172 

Operatives Ergebnis -7’429 -46’345 -146’114 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 

Gesamtergebnis -7’429 -46’345 -146’114 

 

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss) 
 
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 
Gegenüberstellung sämtlicher Ausgaben, welche mit Steuern gedeckt werden müssen. In der betrieblichen 
Tätigkeit sind ebenfalls die rückwirkenden Abschreibungen aus den Investitionen der letzten 20 Jahre der 
HRM1-Rechnungslegung enthalten. 
 
Ergebnis aus Finanzierung 
Das Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit zusammen mit dem Finanzerfolg – d.h. den Nettozinsen und  
Nettoerträgen des Finanzvermögens (Artengliederung 34 und 44) – ergibt das operative Ergebnis. 
 
Ausserordentliches Ergebnis 
Die rückwirkenden Abschreibungen der letzten 20 Jahre müssen in der betrieblichen Tätigkeit ausge- 
wiesen werden. Mehrabschreibungen gemäss HRM2 (aufgrund Anlagekategorie und Nutzungs- und Ab-
schreibungsdauer) gegenüber den Abschreibungen nach HRM1 (Restbuchwert-Abschreibung) per 
31.12.2013 wurden bis 2018 der Aufwertungsreserve entnommen. 
 

Finanzierungsausweis ohne  
Spezialfinanzierung 

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Investitionsausgaben 300’000 167’000 606’632 

Investitionseinnahmen 0 0 0 

Ergebnis Investitionsrechnung -300’000 -167’000 -606’632 

Selbstfinanzierung 242’901 231’970 44’729 

Finanzierungsergebnis -57’099 64’970 -561’903 

 

(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 7 

 

Einwohnergemeinde ohne  
Spezialfinanzierungen 

Budget 
2025 

Budget 
2024 

Rechnung 
2023 

Rechnung 
2022 

Rechnung 
2021 

Selbstfinanzierungsgrad 80.97 %  138.90 %  7.37 % 188.67 % 130.44 % 

 
Selbstfinanzierung in % der  
Nettoinvestitionen 

 
Diese Kennzahl zeigt auf, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus 
eigenen Mitteln finanziert werden kann. Ein Selbstfinanzierungs-
grad von über 100 % weist auf eine hohe Eigenfinanzierung hin. 
Der jährliche Anteil sollte nicht weniger als 50 % betragen. Jährliche 
Schwankungen beim Selbstfinanzierungsgrad sind nicht ungewöhn-
lich, langfristig sollte ein Selbstfinanzierungsrad von 100 % ange-
strebt werden. 
 

Selbstfinanzierungsanteil 4.05 % 4.24 % 0.79 % 4.78 % 13.28 % 

 
Selbstfinanzierung in % des  
laufenden Ertrags 

 
Dieser Wert zeigt, welcher Anteil des Ertrags zur Finanzierung der 
Investitionen oder zum Abbau von Schulden verwendet  
werden kann. Der Selbstfinanzierungsanteil zeigt die finanzielle 
Leistungsfähigkeit auf und sollte nicht weniger als 10 % betragen. 
 

Nettoschuld -801’885 -1’305’432 -738’014 -1’292’362 -1’162’741 

Nettoschuld pro Einwohner  
in CHF 

-534.59 -922.57 -514.30 -920.49 -834.70 

 
Verschuldung 

 
Grösse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermögens der 
Gemeinde Uerkheim. Negativer Betrag bedeutet Nettovermögen. 
 

Nettoverschuldungsquotient -18.06 % -31.80 % 17.89 % -31.86 % -28.25 % 

 
Nettoschuld in % des Fiskaler-
trags und Finanzausgleichs 

 
Der Nettoverschuldungsquotient zeigt auf, welcher Anteil am Fiskal-
ertrag und Finanzausgleich nötig wäre, um die Nettoschuld abzutra-
gen.  
 

Zinsbelastungsanteil 0.84 % 0.45 % 0.85 % 0.08 % 0.00 % 

 
Nettozinsen in % des  
betrieblichen Ertrags 

 
Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden  
Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, 
desto grösser der Handlungsspielraum. 
 

Kapitaldienstanteil 5.76 % 5.80 % 5.11 % 4.21 % 3.97 % 

 
Nettozinsaufwand in % des  
betrieblichen Ertrags 

 
Der Kapitaldienstanteil zeigt auf, wie stark der laufende Ertrag 
durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (Kapitaldienst)  
belastet ist. Der Anteil sollte nicht über 15 % betragen, ein Wert bis 
5 % wird als gut betrachtet. 
 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 8 

 

3.  Bemerkungen zu einzelnen Budgetpositionen der Erfolgsrechnung 

 

- Generell ist zu vermerken, dass die Personalkosten des Betriebspersonals aufgrund der effektiven 
Stunden aus dem Jahr 2023 verteilt sind und der jeweiligen Funktion belastet werden: 
 
Hauswarte: Konto 3010.00 Löhne  Bauamt: Konto 3910.00  Dienstleistungen 
        Konto 3910.01 Löhne 
        Konto 3910.02 Soziallasten 
 

- Die Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals wurden mit einem generellen Teuerungszu-
schlag von 1.5 % gerechnet. Die Gemeinderatsentschädigungen wurden ohne eine allfällige Teue-
rungsanpassung budgetiert. 
 

- Per 01.01.2023 wurde das neue Personalreglement eingeführt. Die Arbeitgeber-Beiträge an Sozial 
– und Personalversicherungen wurden aufgrund der Rechnung 2023 prozentual zur Lohnsumme 
auf die folgenden Konten verteilt: 
 
3050.00 AG-Beiträge an AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 
 

- Bei den Liegenschaften des Finanzvermögens werden neu ab dem Jahr 2024 die folgenden Funk-
tionen separat aufgeführt. Diese waren bis anhin in der Funktion 9630 «Liegenschaften des Fi-
nanzvermögens / Allgemeines» verbucht: 
 
Funktion 9633 Liegenschaften des Finanzvermögens / Rentschhaus 
Funktion 9634 Liegenschaften des Finanzvermögens / Rudolfhaus 
 
 
 

0   ALLGEMEINE VERWALTUNG Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 1’224’210 1’199’845 1’179’279 

Ertrag 448’550 425’400 426’112 

 

0110 Legislative 

  
1.0110.3130.01 Der Versand der Einladung zur Gemeindeversammlung wird, sofern möglich, 

mit den Unterlagen zu den eidgenössischen und kantonalen Abstimmungen  
erfolgen. Im Frühjahr 2025 wird dies ausnahmsweise nicht der Fall sein (Ab-
stimmung 18.05.2025 / Gemeindeversammlung 13.06.2025). 

  

0120 Exekutive 

  
1.0120.3170.01 
 

Diese Position beinhaltet neben den allgemeinen Repräsentationskosten Aus-
gaben für die Grossratspräsidentenfeier, welche voraussichtlich am 7. Januar 
2025 in Uerkheim stattfinden wird. 

  
 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 9 

 

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 

  
1.0210.3010.00 
 

Die Leiterin der Abteilung Finanzen führt die Abteilung Finanzen mit einem  
60 % Pensum. Der Gemeindeschreiber, die Gemeindeschreiberin-Stv. I und 
Leiterin-Stv. Finanzen sowie die Kanzlei- und Einwohnerkontroll-Mitarbeiten-
den unterstützen die Abteilung Finanzen mit rund 30 %. 

  
1.0210.4270.00 Die Bussen für nicht eingereichte Steuererklärungen und Unterlagen werden 

durch das kantonale Steueramt verfügt. Die Gemeinde erhält einen Anteil der 
kassierten Beträge. Die Berechnung erfolgt auf Basis der Rechnung 2023. 

  

0217 Regionale Abteilung Steuern Uerkental 

  
1.0217. Die Funktion Regionale Abteilung Steuern weist keine Vollkostenrechnung 

aus, da teilweise für den Bürobetrieb, Informatikkosten und Raumaufwand 
Pauschalen mit den Gemeinden Bottenwil und Wiliberg vereinbart wurden. 

  

0220 Allgemeine Dienste, übrige 

  
1.0220.3090.00 Dies beinhaltet die Lehrmittel sowie die technischen Pflichtgeräte der  

Lernenden. 
  
1.0220.3132.00 
 

Gemäss dem aktuellen Stand wird von rund 40 Baugesuchen für das Jahr 
2025 ausgegangen (analog Budget 2024).  

  

0223 Informatik 

  
1.0223.3133.00 Diese Kosten beinhalten neben der allgemeinen Jahresgebühr für die Verwal-

tungsprogramme neu zusätzlich die jährliche Gebühr für die elektronische Pro-
tokollverwaltung. Diese Kosten liefen bis anhin durch die Neueinführung über 
die Projektkosten. 

  
1.0223.3153.00 Für die Verwaltung wurde eine Ersatz-Arbeitsstation (PC, Hardware) budgetiert 

(erreichende Lebensdauer / vorsorgliche Reserve). 
 

0290 Verwaltungsliegenschaften 

  
1.0290.3300.40 Der Rückbau und Ausbau des Bauamtes wird voraussichtlich dieses Jahr ab-

geschlossen und kann somit ab dem Jahr 2025 abgeschrieben werden. 
  
1.0290.4470.00 Es konnten sämtliche Parkplätze der Gemeinde Uerkheim extern vermietet 

werden. Zusätzlich wird der Mietzins der Mobilfunkantenne beim Bauamt bud-
getiert. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 10 

 

1   ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND  
 SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 670’229 681’206 709’971 

Ertrag 397’440 390’296 401’977 

 

1400 Allgemeines Rechtswesen 

  
1.1400.3010.00 Die Leitung der Einwohnerkontrolle wurde intern neu geregelt. Die tieferen 

Lohnkosten entstehen aufgrund von Pensenverschiebungen unter dem Fach-
personal (tiefere Löhne bei den Arbeitspensen zulasten der Einwohnerkon-
trolle). 

  

1506 Feuerwehr Uerkental 

  
1.1506.3010.04 Für die Budgetierung wird neu als Schlüssel ein Durchschnitt der effektiven 

Aufwendungen der letzten 3 Jahre verwendet. 
  
1.1506.3111.00 Die folgenden Investitionen stellen die Einsatzbereitschaft für den Kernauftrag 

sicher und sind im Einklang mit dem langfristigen Investitionsplan: 
Es sind folgende Anschaffungen geplant: 
 

- Ersatz Teilstücke und Leitungsschieber  CHF 7’500.00 
- Ersatz Strömungslüfter    CHF 7’500.00 
- Ersatz Mobile Notstromgruppe   CHF 5’000.00 
- Ersatz Wärmebild Kamera   CHF 3’550.00 
- Prüfung AS-Flaschen und Ersatz Ventil  CHF 3’000.00 
- Diverses Kleinmaterial 

  
1.1506.3112.00 Die Beschaffung von Kleidern wurde im Vorjahr ausgesetzt, da die Konditionen 

des Mietmodells der AGV abgewartet wurde. 
  
1.1506.3130.01 Ins Gewicht fallen insbesondere die wiederkehrenden Kosten der Pager, wel-

che aber wiederum die Einsatzbereitschaft im Falle eines Telefon-Netzausfalls 
sicherstellen. 

  
1.1506.3160.00 
1.1506.4612.31 
1.1506.4612.32 
1.1506.4612.33 

Mit dem neuen Kostenverteilschlüssel ist eine Anrechnung der Magazin-Miete 
in Abhängigkeit der Fläche der Magazine vorgesehen. Die einzelnen Beträge 
werden den Gemeinden sodann vom effektiv zu bezahlenden Betrag in Abzug 
gebracht:  
 
 -  Magazin Bottenwil CHF 15’360.00 
 - Magazin Uerkheim CHF 30’120.00 
 - Magazin Wiliberg CHF 8’040.00 

  
1.1506.3170.00 Die AGV übernimmt keine Entschädigungen mehr für den Fahrtweg zu den 

Ausbildungen. Da der Weg mit dem privaten Auto zurückgelegt wird, entstehen 
für die Angehörigen der Feuerwehr ungedeckte Kosten. Inskünftig wird ein Be-
trag von CHF 0.70 pro Kilometer entschädigt. 

  
 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 11 

 

2 BILDUNG Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 1’827’300 1’655’290 1’651’836 

Ertrag 138’080 95’050 99’580 

 

2110 Kindergarten 

  
1.2110.3631.00 
 

Im Budget 2024 wurde aufgrund der Anzahl Kinder mit einem Pensum von 
2.31 gerechnet. Durch die erneute Zunahme der Kinderzahl wurde im Budget 
2025 mit 2.62 Vollzeitstellen gerechnet.  

  
1.2110.4632.01 Neues Schulmobiliar für den Kindergarten wird aus dem Legat Stammbach  

finanziert. 
  

2120 Primarschule 

  
1.2120.3110.00 Aufgrund der höheren Schülerzahlen muss ein zusätzliches Schulzimmer 

(Schülerpulte, Stühle, Regale, Bänkli) neu eingerichtet werden. 
  
1.2120.3171.00 Im Jahr 2025 findet im Herbst das Lager der 5. und 6. Klasse statt.  

  1.2120.3612.20 Diese Kosten beinhalten lediglich den Logopädie- und Legasthenie Unterricht 
gemäss der Rechnung 2024.  

  
1.2120.4612.05 
1.2120.4632.00 

Es wird mit zwei auswärtigen Kindern gerechnet, welche die Primarschule in 
Uerkheim besuchen. 

  
1.2120.4632.01 Damit das Schullager der 5. und 6. Klasse nicht gestrichen wird, hat sich der 

Gemeinderat für eine Entnahme aus dem Legat Stammbach entschieden. Zu-
sätzliches anschaffendes Schulmaterial sowie die Mobiliareinrichtung des 
neuen Schulzimmers wird ebenfalls über dieses Legat entnommen. 

  

2130 Oberstufe 

  
1.2130.3612.20 Aufgrund der folgenden Schüleranzahl sowie den neuen Ansätzen der Stadt 

Zofingen (exklusive Lehrerbesoldungskostenanteile) ergeben sich folgende 
Kosten: 

                     2025                   2024 

 13 Realschüler (Vorjahr: 15)  94’289 95’085 

 18 Sekundarschüler (Vorjahr: 19)  112’806 109’706 

 10 Bezirksschüler (Vorjahr: 12)  65’690 72’012 

   
1.2130.3631.00 Gemäss geltendem Verrechnungs-Modell wird der Besoldungsanteil der Ober-

stufe direkt vom Kanton verrechnet. Im Budget 2024 wurde aufgrund der An-
zahl Kinder mit einem Pensum von 3.37 gerechnet. Durch die Zunahme der 
Anzahl Kinder wurde im Budget 2025 mit 4.64 Vollzeitstellen gerechnet. 

  
1.2130.3632.00 In diesem Konto wird nur noch der Besoldungsanteil der auswärtigen Schullei-

tung erfasst (CHF 230.00 pro Kind). 
  

2170 Liegenschaft Kindergarten 

  
1.2170.3300.40 Die bauliche Sanierung des Kindergartens konnte im Jahr 2023 abgeschlossen 

werden und wird ab dem Jahr 2024 abgeschrieben. 
  



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 12 

 

2171 Liegenschaften Schulhaus/Turnhalle 

  
1.2171.3144.00 Aufgrund der vor nicht allzu langer Zeit erfolgten Sanierung des Schulhauses 

und der Tatsache, dass in die Turnhalle nur noch das Allernotwendigste inves-
tiert werden soll, wird der Betrag auf ein Minimum reduziert. 

  
1.2171.4470.00 Dies beinhaltet den monatlichen Mietzins über CHF 500.00 für die Mobilfunk-

antenne. 
  
1.2171.4612.06 Es wird mit zwei auswärtigen Kindern gerechnet, welche die Primarschule in 

Uerkheim besuchen. Daher werden entsprechende Anlagekosten berücksich-
tigt. 

  

2180 Tagesbetreuung 

  
1.2180.3020.00 
1.2180.3105.00 

Der Mittagstisch wird gut besucht. Daher wird das Angebot für das neue Schul-
jahr moderat ausgebaut (zusätzliches Mittagstischangebot am Dienstag sowie 
Nachmittagsbetreuung am Donnerstag, bei Bedarf). 

  

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 

  
1.2190.3090.00 Für die Schulverwalterin wird im Jahr 2025 der Besuch eines Weiterbildungs-

seminars budgetiert. 
  
1.2190.3631.01 Aufgrund der Pensums-Erhöhung der Schulverwalterin und der höheren Schü-

leranzahl wird das Mehrpensum der Schulleiterin nicht mehr finanziert. 
  

2191 Volksschule Sonstiges 

  
1.2191.3113.00 Aufgrund der rollenden Planung der Hardware hat der Gemeinderat beschlos-

sen, zukünftig i-Pads per Leasingvariante über 48 Monaten anzuschaffen.  
  
1.2191.3132.00 Durch das Schweizerische Institut für Gewaltprävention werden verschiedene 

Module sowie Fachreferate für Eltern angeboten. Im Jahr 2021 hat diese  
Prävention gestartet. Dieses Projekt betrifft die Schulsozialarbeit. 

  

2192 Jugend- und Dorffest 

  
1.2192.3130.00 Der Anteil der Schule für das Jugend- und Dorffest beinhaltet Schulmaterial, 

Dekorationskosten, Workshops, etc. Die restlichen Kosten werden im Konto 
Kultur 1.3290.3170.12 erfasst. 

    

2200 Sonderschulen 

  
1.2200.3612.20 Es besuchen 3 Kinder die HPS (Heilpädagogische Schule) in Zofingen. 1 Kind 

wurde vorsorglich als Reserve eingerechnet. 
    
1.2200.3614.00 Aktuell werden Schulgelder an Sonderschulen für fünf Kinder ausgerichtet. 

 

2300 Berufliche Grundbildung 

  
1.2300.3631.10 
1.2300.3634.00 

Die Kosten sind abhängig von den Lernenden, welche eine Berufsschule besu-
chen. Es wurde für das Budget 2025 mit einem Mittelwert der letzten Jahre ge-
rechnet. 

  

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 13 

 

3   KULTUR, SPORT UND FREIZEIT Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 139’065 124’570 113’936 

Ertrag 2’420 2’500 2’560 

 

3290 Kultur, übriges 

  
1.3290.3010.00 Dies beinhaltet den Lohnanteil für die Erarbeitung des Monatsbulletins, des 

Veranstaltungskalenders und für kulturelle Aktivitäten.  
  
1.3290.3100.00 Die Miete für das Kopiergerät sowie der Klickpreis werden zu 25 % dieser 

Funktion belastet. 
  
1.3290.3170.12 Für das Jahr 2025 ist das Jugend- und Dorffest geplant. Die Gemeinde kommt 

für die Verkehrskosten, die Sanitäranlagen, den Festplatz sowie den Lunapark 
auf. Dem Organisationskomitee wird pro Sitzung eine Entschädigung (Sit-
zungsgeld) entrichtet. 

  

3420 Freizeit 

  
1.3420.3141.00 Im Jahr 2025 werden wiederum Wege und Rabatten gepflegt sowie veraltete 

Sitzbänke ersetzt. 
  
1.3420.3910.01 Die Mitarbeiter des Bauamtes werden die Wege und Sitzbänke in Stand  

stellen. 
  

 

 

4   GESUNDHEIT Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 457’325 394’500 444’259 

Ertrag 0 0 0 

 

4120 Kranken, Alters- und Pflegeheime 

  
1.4120.3631.12 Die Kosten der Pflegefinanzierung variieren sehr stark, dies aufgrund der Fall-

zahlen und Betreuungsstufen. Es wurde die Rechnung 2023 als Basis genom-
men. 

  

4210 Ambulante Krankenpflege 

  
1.4210.3130.00 Der Spitex-Betrag ist im Jahr 2025 analog zum Vorjahr mit CHF 79.50 pro Ein-

wohner berechnet. 
  

 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 14 

 

5   SOZIALE SICHERHEIT Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 991’200 833’650 894’017 

Ertrag 218’500 153’200 232’804 

 

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 

  
1.5310.3010.00 Das Führen der AHV-Zweigstelle wird effektiv nur noch mit rund 18 % geführt. 

Bis anhin wurden Lohnkosten über 38 % dieser Funktion belastet.  
  

5350 Leistungen an das Alter 

  
1.5350.3171.00 Die Gemeinde unterstützt im Jahr 2025 den Seniorenausflug mit einem zusätz-

lichen Betrag von CHF 1’000.00 aufgrund der hohen Teilnehmerzahl. 
  
1.5350.4502.00 Für finanziell schwache Teilnehmer, welche den Seniorenausflug besuchen, 

wird seitens des Gemeinderates ein Beitrag in der Höhe von CHF 1’000.00 aus 
dem Fonds entnommen. 

  

5430 Alimentenbevorschussung und –inkasso 

  
1.5430.3637.00 Die Vorschüsse von Kinderalimenten sind aufgrund der Rechnung 2023 bud-

getiert. 
  
1.5430.4260.01 Das Inkasso von Alimenten erfolgt durch den Bereich Soziales der Stadt Zofin-

gen. 
  

5450 Leistungen an Familien 

  
1.5450.3637.02 Für Leistungen an Familien aus dem Kindes- und Betreuungsgesetz wird einen 

prozentualer Anteil der Betreuungskosten übernommen. 
  

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 

  
1.5720.3637.01 
1.5720.4260.01 

Die anfallenden Kosten und die Rückerstattungen sind abhängig von den ein-
zelnen Sozialhilfefällen. Es wird aufgrund der aktuellen Rechnung 2023 budge-
tiert. 

  

5730 Asylwesen 

  
1.5730.3010.00 Aufgrund der Übertragung der Betreuung von Asylsuchenden vom Kanton an 

die Gemeinde wird der effektive Teil der Personalverwaltungskosten dieser 
Funktion belastet. 

  
1.5730.3612.00 Die Gemeinde hat vorübergehend die Betreuung der Asylsuchenden übernom-

men. Es wird davon ausgegangen, dass gewisse Aufgaben der Bereich Sozia-
les der Stadt Zofingen in Zukunft, resp. mittel bis langfristig, wieder überneh-
men kann. 

  
1.5730.3637.00 
1.5730.4610.00 

Die materielle Hilfe für Flüchtlinge wird aufgrund der effektiven Rechnung 2023 
budgetiert. 

  
 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 15 

 

5790 Fürsorge, übriges 

  
1.5790.3612.11 Der Bereich Soziales Zofingen rechnet aufgrund der aktuellen Fallzahlen mit 

einem etwas tieferen Aufwand im Vergleich zum Jahr 2023. 
  
1.5790.3631.13 Die Gemeinden beteiligen sich mit 40 % an den Restkosten der Sonderschu-

lung. Es wird mit einer Bevölkerungszahl von 1435 Personen gerechnet und 
mit einem provisorischen Gemeindebeitrag von CHF 265.22 pro Einwohner 
(Vorjahr CHF 257.99). 

  
1.5790.3637.00 Die Gemeinden müssen seit dem Jahr 2018 Verlustscheine der Krankenkas-

sen von Einwohnern übernehmen. Die Basis zur Berechnung des Betrages bil-
det ein Durchschnitt der letzten Jahre. 

  
1.5790.4260.00 Die Rückerstattungen beinhalten verschiedene Mandatsentschädigungen. 

 

 

 

6 VERKEHR Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 381’980 394’320 398’711 

Ertrag 5’100 5’100 5’100 

 

6130 Kantonsstrassen 

  
1.6130.3660.10 Der Umbau der Bushaltestelle nach dem Behindertengleichstellungsgesetz 

konnte im Jahr 2024 abgeschlossen werden und wird somit ab dem Jahr 2025 
abgeschrieben. 

  
1.6130.4611.00 Die Erneuerungen der Beleuchtungen werden durch den Kanton entschädigt. 

  

6150 Gemeindestrassen 

  
1.6150.3141.00 In den vergangenen Jahren wurden hohe Beträge – in der Form von Verpflich-

tungskrediten und auch über das laufende Unterhaltsbudget – in den Unterhalt 
und Ausbau der Gemeindestrassen investiert. Der Betrag wird deshalb auf das 
Notwendigste reduziert. Es wird weiterhin der Fokus auf eine nachhaltige Un-
terhaltspolitik gelegt. 

  
1.6150.3141.01 Durch die Berechnung der effektiven Flächen belaufen sich die Gemein-

destrassen auf 31’178 m2 à CHF 0.40. Zusätzlich wird eine Verrechnung an 
Abwasser für die Entwässerung von Privatstrassen verbucht. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 16 

 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 836’640 837’550 881’440 

Ertrag 784’590 778’300 776’581 

 

7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 

  
1.7101.3132.00 Es werden Kosten für allgemeine Abklärungen (z.bsp. Einführung generelle 

Wasserversorgungsplanung GWP, neues Wasserreglement, etc.) im Bereich 
der Wasserversorgung erwartet. 

  
1.7101.3143.00 Es wurden Reparaturen von Leitungsbrüchen, allgemeine Unterhaltsarbeiten 

und Neufassungen von Quellen im Rahmen des Vorjahres budgetiert. 
  
1.7101.3300.31 Der Neubau der Wasserleitungen im Neudorf und Katzenhalde werden im Jahr 

2024 abgeschlossen. Die Abschreibungen sind bereits berücksichtigt. 
  
1.7101.4660.71 Durch die budgetierten Wasser-Anschlussgebühren 2024 über CHF 40’000.00 

ergibt sich eine zusätzliche planmässige Auflösung. 
  

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 

  
1.7201.3132.00 Es werden Ingenieurarbeiten für die Herkunft des Fremdwassers sowie die 

weiteren Reduktionen des Fremdwassers budgetiert. Zusätzlich wird ein Büro 
für die Planung der Abwasseranschlüsse der Liegenschaften Hinterwil beauf-
tragt. Im Jahr 2024 und 2025 soll zudem die Generelle Entwässerungsplanung 
(GEP) überarbeitet, und damit die Aufnahme der Hausanschlüsse zu Handen 
des Leitungskatasters in Angriff genommen werden. 

  
1.7201.3143.00 Neben dem Unterhalt, Entleerung und Sanierungen von Schächten werden 

bauliche Massnahmen für Fremdwasserreduktion budgetiert. 
  
1.7201.4660.71 Durch die budgetierten Abwasser-Anschlussgebühren 2024 über  

CHF 80’000.00 ergibt sich eine zusätzliche planmässige Auflösung. 
  

7206 Pumpwerk Uerkental 

  
1.7206.3143.00 Das Konto beinhaltet die Entleerung und Entsorgung des Schlamms sowie die 

Lecksuche in der Transportleitung. 
 

1.7206.3151.00 Es müssen zwei zusätzliche Lüftungsventile angeschafft werden. 
 

7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 

  
1.7301.3101.00 Der Druck aller Gebührensäcke findet ungefähr alle 3 Jahre statt. Die Kosten 

werden jeweils auf die Folgejahre verteilt. 
  
1.7301.3130.12 
1.7301.4240.03 

Der Häckseldienst wurde bereits ab dem Jahr 2024 von bisher 3 auf 2 Termine 
(1x Frühjahr / 1x Herbst) reduziert. Die Dienstleistung wird von der Familie 
Wyss, Uerkheim, weiterhin auch ausserhalb dieser offiziellen Termine auf pri-
vater Basis zu einem, gegenüber den von der Gemeinde mitgetragenen Diens-

ten, leicht erhöhten Ansatz, angeboten. 
  
1.7301.9010.00 Aufgrund der Reduktion des Häckseldienstes sollte in der Funktion Abfallwirt-

schaft ein leichter Ertrag erwirtschaftet werden. 
  

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 17 

 

7410 Gewässerverbauungen 

  
1.7410.4611.00 Die Entschädigung seitens des kantonalen Departements Bau, Verkehr und 

Umwelt beträgt 40 % des durch die Gemeinde getätigten baulichen Unterhal-
tes und der Personalstunden. 

  
 

 

8  VOLKSWIRTSCHAFT Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 32’300 46’325 34’441 

Ertrag 56’700 67’425 59’286 

 

8140 Produktionsverbesserung Pflanzen 

  
1.8140.3910.01 Das Bauamtspersonal ist zuständig für die fachgerechte Entfernung des  

Berufkraut auf dem Gemeindegebiet. 
  

8200 Forstwirtschaft 

  
1.8200.3141.00 Dieser jährlich wiederkehrende Betrag ist für die Instandstellung der Wald- 

strassen (Abgeltung GWL). 
  
1.8200.4612.00 Die Zahlen berufen sich auf das Budget 2025 des Forstbetriebes Uerkental. 

Dies sieht einen Ertragsüberschuss von CHF 91’900.00 vor. Die Gemeinde  
Uerkheim ist mit 24 % am Forstbetrieb beteiligt (Gemeinde Bottenwil mit 24 % 
und der Staatswald Aargau mit 52 %). 

  
 

 

9 FINANZEN UND STEUERN Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Aufwand 540’600 439’280 555’824 

Ertrag 5’049’469 4’689’265 4’859’715 

 

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 

  
1.9100.3180.00 Mit HRM2 werden Wertberichtigungen auf Steuerforderungen (Delkredere) 

verbucht. Diese werden nie budgetiert. 
  
1.9100.4000.00 Die Berechnung des Steuerertrags basiert neu mit einem Steuerfuss von  

123 % auf der Basis der Rechnung 2023 jedoch mit einer Erhöhung aufgrund 
der aktuellen Hochrechnung 2024. 

  
1.9100.4000.10 Die provisorischen Steuerrechnungen werden laufend aufgrund der Selbstde-

klarationen und der eingereichten Steuererklärungen angepasst. Die Basis bil-
det das Budget 2024.  

  
1.9100.4010.00 Aufgrund der Prognose des Kantonalen Steueramtes und unter Berücksichti-

gung der aktuellen Zahlen werden die Gewinn -und Kapitalsteuer im Vergleich 
zur Rechnung 2023 erfasst.  

  
 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 18 

 

9101 Sondersteuern 

  
1.9101.4022.00 
1.9101.4024.00 

Die Grundstückgewinnsteuern sowie die Erbschafts- und Schenkungssteuern 
basieren aufgrund der aktuellen Hochrechnung 2024 und einen Durchschnitt 
der letzten 3 Jahre. 

  

9300 Finanz- und Lastenausgleich 

  
1.9300.4621.50  Der ordentliche Finanzausgleich fällt aufgrund der Bemessungsfaktoren im 

Jahr 2025 wieder höher aus. 
  

9610 Zinsen 

  
1.9610.3401.00 Der durchschnittliche Zinssatz ist höher als in den Jahren 2022 und 2023. Es 

wird für langfristige Darlehen mit einem Zinssatz von 1.5 % bis 2.0 % gerech-
net. 

  
1.9610.4401.01 Die Einnahmen aus Verzugszinsen für verspätete Steuerzahlungen werden 

aufgrund der Rechnung 2023 budgetiert. 
  

9630 Liegenschaft Finanzvermögen / Allgemeines 

  
1.9630.4430.00 In dieser Funktion werden ab dem Jahr 2024 ausschliesslich die Pachtzinse 

erfasst.  
  

9632 Liegenschaft Finanzvermögen / Mathyshaus 

  
1.9632. Es wird für die Stockwerkeigentümergemeinschaft eine separate Liegen-

schaftsrechnung durch eine Liegenschaftsverwaltungsfirma geführt. Die Rech-
nung beinhaltet den Anteil für das Stockwerkeigentum der Einwohnergemeinde 
(fünf Wohnungen und das Ladenlokal). Die Wohnungen sind alle vermietet. 
Um eine Vollkostenrechnung über die Liegenschaft ausweisen zu können, wird 
das Kapital intern verzinst. 

  
1.9632.4430.90 Durch die Mietverhältnisse in den vergangenen Jahren wird mit einem kurzen 

Leerstand gerechnet. Aufgrund des Kaufs einer Eigentumswohnung im Sep-
tember 2023 werden zusätzliche Mieteinnahmen erwartet. Aus einer Mietwoh-
nung soll ab dem Jahr 2025 voraussichtlich eine Physiotherapie-Praxis entste-
hen. 

  

9633 Liegenschaft Finanzvermögen / Rentschhaus ab 2024 

  
1.9633. Gemäss den allgemeinen Erläuterungen wird diese Liegenschaft ab dem Jahr 

2024 als separate Funktion geführt.  
  
1.9633.3511.00 Ab dem Jahr 2024 wird wieder eine Einlage in den Erneuerungsfonds getätigt. 

 

9634 Liegenschaft Finanzvermögen / Rudolfhaus ab 2024 

  
1.9634. Siehe Position 1.9633. und allgemeine Erläuterungen 

 
1.9634.4920.05 Der Mietzins für die Vermietung des Rudolfhauses wird intern verrechnet 

(1.5730.3920.05). 
  

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 19 

 

9901 Bauamt 

  
1.9901. Die Kosten des Bauamtes (Löhne Soziallasten, Betriebskosten) werden auf-

grund der Stundenrapporte auf die verschiedenen Funktionen verteilt (über die 
Konten 4612 bzw. 4900/4910). 

  

9990 Abschluss 

  
1.9990.9001.00 Das Budget 2025 schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 7’429.00 

ab. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 20 

 

4.  Bemerkungen zu einzelnen Budgetpositionen der Investitionsrechnung 

 

In der Investitionsrechnung werden die Budgetkredite für Investitionen sowie sämtliche laufenden und die 
an der Budgetgemeindeversammlung zur Beschlussfassung beantragten Verpflichtungskredite erfasst. 
Vorhaben die an einer späteren Gemeindeversammlung zur Beschlussfassung unterbreitet werden,  
sind gemäss Weisungen zur Rechnungsführung noch nicht im Budget berücksichtigt. 
 
Ausgaben für die Erfüllung von bestehenden Aufgaben dürfen mit dem Budget bewilligt werden, wenn sie 
im gleichen Rechnungsjahr abgerechnet werden können und 2 % der budgetierten Gemeindesteuererträge 
nicht übersteigen. Ausgaben für die Erfüllung von neuen Aufgaben dürfen mit dem Budget bewilligt wer-
den, wenn sie im Einzelfall CHF 5’000.00 oder 0.4 % der budgetierten Gemeindesteuererträge nicht über-
steigen. 
 
In der Investitionsrechnung werden Ausgaben verbucht, wenn sie sowohl dem sachlichen als auch dem 
finanziellen Kriterium des Investitionsbegriffes entsprechen. Nur wertvermehrende Investitionen fallen unter 
den sachlichen Investitionsbegriff. Als Aktivierungsgrenze (finanzielles Kriterium) sind bei einer Einwohner-
zahl von 1’000 bis 5’000 Einwohner CHF 50’000.00 festgelegt. 

 

Einwohnergemeinde ohne  
Spezialfinanzierung 

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Investitionsausgaben 300’000 167’000 606’632 

Investitionseinnahmen 0 0 0 

Ergebnis Investitionsrechnung -300’000 -167’000 -606’632 

Selbstfinanzierung 242’901 231’970 44’729 

Finanzierungsergebnis -57’099 64’970 -561’903 

 

(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

 

Berechnung Selbstfinanzierung ohne Spezialfinanzierungen 

Die Selbstfinanzierung zeigt auf, welcher Betrag für Abschreibungen verwendet werden kann.  

Selbstfinanzierung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023 

Abschreibungen, Konten 3300/3320 253’350 249’880 200’762 

Abschreibungen Investitionsbeiträge, Konten 366 42’200 42’600 39’189 

+ Einlagen in Fonds 5’980 4’280 4’376 

- Entnahmen aus Fonds -51’200 -18’445 -53’484 

+ Ertragsüberschuss / - Aufwandüberschuss -7’429 -46’345 -146’114 

Selbstfinanzierung 242’901 231’970 44’729 

 

 

 

 

 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 21 

 

2170 Liegenschaft Kindergarten 

  
1.2170.5040.04 Für den Aussenplatz und den zusätzlichen baulichen Sanierungen des Kinder-

gartens wird die Notwendigkeit weiterer Sanierungsmassnahmen geprüft. Bei 
Bedarf wird ein Verpflichtungskredit für noch zu tätigende Arbeiten eingeholt. 

  

2171 Liegenschaften Schulhaus/Turnhalle 

  
1.2171.5040.05 Der Ausbau der Sanitären Anlagen der Turnhalle durch ein IV-WC wird ge-

prüft. Bei Bedarf wird ein Kredit beantragt. 
  

7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb) 

  
1.7101.5030.13 Der Neubau der Wasserleitung Gütsch bis Neudorf beginnt voraussichtlich 

Ende 2024 / anfangs 2025. 
  

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 

  
1.7201.5030.10 Der Einbau eines Siebrechens beim Regenrückhaltebecken soll im Jahr 2024 

abgeschlossen werden. 
  
1.7201.5290.03 Für die generelle Entwässerungsplanung (GEP) wird das Einholen eines Ver-

pflichtungskredits geprüft. 
  

7410 Gewässerverbauungen 

  
1.7410.5610.05 Die Erarbeitung des Vorprojekts zur Sicherstellung des Hochwasserschutzes 

soll im Jahr 2025 auch abrechnungstechnisch abgeschlossen werden. 
  

 

 

Investitionen werden linear gemäss folgenden Anlagekategorien abgeschrieben (§ 20 Abs. 1 Finanz- 
verordnung): 

Kategorie – Abschreibungssätze Abschreibungsdauer in Jahren 

01 Grundstücke keine planmässige Abschreibung 

02 Gebäude, Hochbauten 35 Jahre 

02a Containerbauten, Fahrnisbauten 20 Jahre 

02b Heizsysteme, Photovoltaikanlagen 20 Jahre 

03 Strassen, Plätze, Friedhof 40 Jahre 

03a Naturstrassen (nicht asphaltierte Strassen) 10 Jahre 

03b Sportplätze (Rasen- und Hartplätze) 20 Jahre 

03c Kunstrasenplätze 10 Jahre 

04 Kanal-/Leitungsnetze, Gewässerbauten 50 Jahre 

04a Fernwärmenetz 35 Jahre 

05 Installationen, Ein- und Ausbauten bei Gebäuden 10 - 15 Jahre 

06 Abfallanlagen (Installationen, Einbauten) 30 Jahre 

07 Mobilien, Maschinen, Ausstattungen, allgemeine Fahrzeuge 5 - 10 Jahre 

08 Spezialfahrzeuge (Strassenreinigung) 15 Jahre 

08a Kleintanklöschfahrzeuge, Kommandofahrzeug,  
Strassenrettungsfahrzeug 

15 Jahre 

08b Schweres und überschweres Pikettfahrzeug, schweres 
Schlauchverlegerfahrzeug, Wechselladefahrzeug 

25 Jahre 

08c Andere Feuerwehrfahrzeuge 20 Jahre 

09 Immaterielle Anlagen, Software 5 Jahre 

10 Orts-, Regionalplanungen 10 Jahre 

11 Informatik- und Kommunikationssysteme 3 - 5 Jahre 



Gemeinde Uerkheim BUDGET EINWOHNERGEMEINDE 
  Seite 22 

11a Datenübertragungsnetz 15 - 25 Jahre 

12 Investitionsbeiträge Nach Nutzungsdauer des Objektes 

12a Anschlussgebühren 20 Jahre 

13 Anlagen im Bau keine planmässige Abschreibung 

14 Darlehen des Verwaltungsvermögens keine planmässige Abschreibung 

15 Beteiligungen, Grundkapitalien keine planmässige Abschreibung 

16 Abweichungen zu den vorgenannten Kategorien und/oder  
Abschreibungsdauer 

Mit Zustimmung des Departements Volkswirtschaft 
und Inneres 

 



Gestufter Erfolgsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Betrieblicher Aufwand -5’865’409.00 -5’409’866.00 -5’621’231.73

30 Personalaufwand -1’384’860.00 -1’404’608.00 -1’407’413.70

31 Sach- und übriger Aufwand -1’195’530.00 -1’074’968.00 -1’224’898.88

33 Abschreibungen -253’350.00 -249’880.00 -200’761.94

35 Einlagen -5’980.00 -4’280.00 -4’376.45

36 Transferaufwand -3’025’689.00 -2’676’130.00 -2’783’780.76

37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 5’733’540.00 5’212’071.00 5’362’946.11

40 Fiskalertrag 4’072’800.00 3’795’400.00 3’850’851.40

41 Regalien und Kozessionen 30’000.00 32’000.00 28’583.62

42 Entgelte 269’470.00 239’100.00 268’322.09

43 Verschiedene Erträge 1’970.00

45 Entnahmen Fonds 51’200.00 18’445.00 53’484.20

46 Transferertrag 1’310’070.00 1’127’126.00 1’159’734.80

47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -131’869.00 -197’795.00 -258’285.62

34 Finanzaufwand -143’000.00 -105’050.00 -161’987.98

44 Finanzertrag 267’440.00 256’500.00 274’159.35

Ergebnis aus Finanzierung 124’440.00 151’450.00 112’171.37

Operatives Ergebnis -7’429.00 -46’345.00 -146’114.25

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -7’429.00 -46’345.00 -146’114.25

(+ = Ertragsüberschuss / - = 
Aufwandüberschuss)

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

Seite 23



Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Investitionsausgaben (-) -300’000.00 -167’000.00 -606’631.79
50 Sachanlagen 175’000.00 20’000.00 315’458.19

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen 50’000.00

54 Darlehen

55 Beteiligungen und Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge 75’000.00 147’000.00 291’173.60

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen (+)

60 Übertragung von Sachanlagen ins Finanzvermögen

61 Rückerstattungen

62 Übertragungen immaterieller Anlagen in das Finanzvermögen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Übertragung von Beteiligungen in das Finanzvermögen

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung -300’000.00 -167’000.00 -606’631.79

Selbstfinanzierung 242’901.00 231’970.00 44’728.58
Finanzierungsergebnis -57’099.00 64’970.00 -561’903.21
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

FINANZIERUNGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

Seite 24



Gestufter Erfolgsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Betrieblicher Aufwand -173’680.00 -180’750.00 -168’811.07

30 Personalaufwand -11’380.00 -8’950.00 -10’185.25

31 Sach- und übriger Aufwand -90’500.00 -102’600.00 -95’649.78

33 Abschreibungen -54’900.00 -55’100.00 -46’185.38

35 Einlagen

36 Transferaufwand -16’900.00 -14’100.00 -16’790.66

37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 176’800.00 174’650.00 171’404.11

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Kozessionen

42 Entgelte 122’100.00 121’650.00 119’293.50

43 Verschiedene Erträge

45 Entnahmen Fonds

46 Transferertrag 54’700.00 53’000.00 52’110.61

47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 3’120.00 -6’100.00 2’593.04

34 Finanzaufwand -2’100.00

44 Finanzertrag 800.00 764.00

Ergebnis aus Finanzierung -2’100.00 800.00 764.00

Operatives Ergebnis 1’020.00 -5’300.00 3’357.04

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1’020.00 -5’300.00 3’357.04

(+ = Ertragsüberschuss / - = 
Aufwandüberschuss)

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Wasserwerk

Seite 25



Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Investitionsausgaben (-) -354’000.00 -350’606.28
50 Sachanlagen 354’000.00 350’606.28

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen und Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen (+) 25’000.00 40’000.00 33’256.10
60 Übertragung von Sachanlagen ins Finanzvermögen

61 Rückerstattungen

62 Übertragungen immaterieller Anlagen in das Finanzvermögen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung -25’000.00 -40’000.00 -33’256.10

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Übertragung von Beteiligungen in das Finanzvermögen

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung -329’000.00 40’000.00 -317’350.18

Selbstfinanzierung 33’620.00 29’200.00 30’931.81
Finanzierungsergebnis -295’380.00 69’200.00 -286’418.37
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

FINANZIERUNGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Wasserwerk

Seite 26



Gestufter Erfolgsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Betrieblicher Aufwand -450’000.00 -439’900.00 -373’235.95

30 Personalaufwand -1’650.00 -1’300.00 -795.05

31 Sach- und übriger Aufwand -178’750.00 -212’300.00 -147’345.71

33 Abschreibungen -88’300.00 -75’300.00 -89’103.27

35 Einlagen

36 Transferaufwand -181’300.00 -151’000.00 -135’991.92

37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 448’740.00 440’600.00 438’516.75

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Kozessionen

42 Entgelte 344’300.00 345’400.00 357’697.79

43 Verschiedene Erträge

45 Entnahmen Fonds

46 Transferertrag 104’440.00 95’200.00 80’818.96

47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1’260.00 700.00 65’280.80

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag 1’800.00 100.00 35.00

Ergebnis aus Finanzierung 1’800.00 100.00 35.00

Operatives Ergebnis 540.00 800.00 65’315.80

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 540.00 800.00 65’315.80

(+ = Ertragsüberschuss / - = 
Aufwandüberschuss)

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

 Abwasserbeseitigung

Seite 27



Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Investitionsausgaben (-) -50’000.00 -57’700.00
50 Sachanlagen 30’000.00

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen 50’000.00

54 Darlehen

55 Beteiligungen und Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge 27’700.00

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen (+) 50’000.00 80’000.00 64’402.97
60 Übertragung von Sachanlagen ins Finanzvermögen

61 Rückerstattungen

62 Übertragungen immaterieller Anlagen in das Finanzvermögen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung -50’000.00 -80’000.00 -64’402.97

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Übertragung von Beteiligungen in das Finanzvermögen

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung 22’300.00 64’402.97

Selbstfinanzierung 40’240.00 27’500.00 109’836.26
Finanzierungsergebnis 40’240.00 49’800.00 174’239.23
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

FINANZIERUNGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Abwasserbeseitigung

Seite 28



Gestufter Erfolgsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Betrieblicher Aufwand -129’740.00 -126’140.00 -130’597.89

30 Personalaufwand -13’790.00 -11’240.00 -11’642.65

31 Sach- und übriger Aufwand -66’350.00 -65’600.00 -69’718.27

33 Abschreibungen -2’900.00 -2’900.00 -2’850.52

35 Einlagen

36 Transferaufwand -46’700.00 -46’400.00 -46’386.45

37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 127’350.00 123’750.00 124’566.02

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Kozessionen

42 Entgelte 127’350.00 123’750.00 124’566.02

43 Verschiedene Erträge

45 Entnahmen Fonds

46 Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -2’390.00 -2’390.00 -6’031.87

34 Finanzaufwand

44 Finanzertrag 2’400.00 2’400.00 2’428.00

Ergebnis aus Finanzierung 2’400.00 2’400.00 2’428.00

Operatives Ergebnis 10.00 10.00 -3’603.87

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 10.00 10.00 -3’603.87

(+ = Ertragsüberschuss / - = 
Aufwandüberschuss)

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Abfallwirtschaft

Seite 29



Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Investitionsausgaben (-)

50 Sachanlagen

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen und Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen (+)

60 Übertragung von Sachanlagen ins Finanzvermögen

61 Rückerstattungen

62 Übertragungen immaterieller Anlagen in das Finanzvermögen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Übertragung von Beteiligungen in das Finanzvermögen

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung

Selbstfinanzierung 2’910.00 2’910.00 -753.35

Finanzierungsergebnis 2’910.00 2’910.00 -753.35

(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

FINANZIERUNGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Abfallwirtschaft

Seite 30



Gestufter Erfolgsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Betrieblicher Aufwand -6’618’829.00 -6’156’656.00 -6’293’876.64

30 Personalaufwand -1’411’680.00 -1’426’098.00 -1’430’036.65

31 Sach- und übriger Aufwand -1’531’130.00 -1’455’468.00 -1’537’612.64

33 Abschreibungen -399’450.00 -383’180.00 -338’901.11

35 Einlagen -5’980.00 -4’280.00 -4’376.45

36 Transferaufwand -3’270’589.00 -2’887’630.00 -2’982’949.79

37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 6’486’430.00 5’951’071.00 6’097’432.99

40 Fiskalertrag 4’072’800.00 3’795’400.00 3’850’851.40

41 Regalien und Kozessionen 30’000.00 32’000.00 28’583.62

42 Entgelte 863’220.00 829’900.00 869’879.40

43 Verschiedene Erträge 1’970.00

45 Entnahmen Fonds 51’200.00 18’445.00 53’484.20

46 Transferertrag 1’469’210.00 1’275’326.00 1’292’664.37

47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -132’399.00 -205’585.00 -196’443.65

34 Finanzaufwand -145’100.00 -105’050.00 -161’987.98

44 Finanzertrag 271’640.00 259’800.00 277’386.35

Ergebnis aus Finanzierung 126’540.00 154’750.00 115’398.37

Operatives Ergebnis -5’859.00 -50’835.00 -81’045.28

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -5’859.00 -50’835.00 -81’045.28

(+ = Ertragsüberschuss / - = 
Aufwandüberschuss)

DREISTUFIGER ERFOLGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Einwohnergemeinde

Seite 31



Finanzierungsausweis Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Betrag Betrag Betrag

Investitionsausgaben (-) -704’000.00 -224’700.00 -957’238.07
50 Sachanlagen 529’000.00 50’000.00 666’064.47

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen 100’000.00

54 Darlehen

55 Beteiligungen und Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge 75’000.00 174’700.00 291’173.60

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen (+) 75’000.00 120’000.00 97’659.07
60 Übertragung von Sachanlagen ins Finanzvermögen

61 Rückerstattungen

62 Übertragungen immaterieller Anlagen in das Finanzvermögen

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung -75’000.00 -120’000.00 -97’659.07

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Übertragung von Beteiligungen in das Finanzvermögen

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung -629’000.00 -104’700.00 -859’579.00

Selbstfinanzierung 319’671.00 291’580.00 184’743.30
Finanzierungsergebnis -309’329.00 186’880.00 -674’835.70
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

FINANZIERUNGSAUSWEISGemeinde Uerkheim

Einwohnergemeinde

Seite 32



Kennzahlenauswertung Budget                                                                                                                                 Seite 33

Uerkheim

2025

123%

A Einwohnerzahl per 31.12. 1500 E Nettoinvestitionen 300’000.00

B Laufender Ertrag 6’000’980.00 F Nettoschuld I -801’884.69

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 4’441’300.00 G Selbstfinanzierung 242’901.00

D Nettozinsaufwand 50’250.00 H Abschreibungen 295’550.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner -534.59

2 Nettoverschuldungsquotient -18.06%

3 Zinsbelastungsanteil 0.84%

4 Selbstfinanzierungsgrad 80.97%

5 Selbstfinanzierungsanteil 4.05%

6 Kapitaldienstanteil 5.76%

A Einwohnerzahl per 31.12. 1500 E Nettoinvestitionen 629’000.00

B Laufender Ertrag 6’758’070.00 F Nettoschuld I -881’335.27

C Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 4’441’300.00 G Selbstfinanzierung 319’671.00

D Nettozinsaufwand 48’150.00 H Abschreibungen 370’750.00

1 Nettoschuld I pro Einwohner -587.56

2 Nettoverschuldungsquotient -19.84%

3 Zinsbelastungsanteil 0.71%

4 Selbstfinanzierungsgrad 50.82%

5 Selbstfinanzierungsanteil 4.73%

6 Kapitaldienstanteil 6.20%

Steuerfuss

((D  +  H)  :  B)  x  100

Gemeinde

Rechnungsjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

(G  :  B)  x  100

(G  :  B)  x  100

(G  :  E)  x  100

((D  +  H)  :  B)  x  100

F  :  A

(F  :  C)  x  100

(D  :  B)  x  100

Seite 33



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1’224’210.00 448’550.00 1’199’845.00 425’400.00 1’179’278.63 426’111.69

Nettoergebnis 775’660.00 774’445.00 753’166.94

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

670’229.00 397’440.00 681’206.00 390’296.00 709’971.17 401’976.55

Nettoergebnis 272’789.00 290’910.00 307’994.62

2 BILDUNG 1’827’300.00 138’080.00 1’655’290.00 95’050.00 1’651’836.42 99’580.00

Nettoergebnis 1’689’220.00 1’560’240.00 1’552’256.42

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 139’065.00 2’420.00 124’570.00 2’500.00 113’935.55 2’560.00

Nettoergebnis 136’645.00 122’070.00 111’375.55

4 GESUNDHEIT 457’325.00 394’500.00 444’259.37

Nettoergebnis 457’325.00 394’500.00 444’259.37

5 SOZIALE SICHERHEIT 991’200.00 218’500.00 833’650.00 153’200.00 894’017.02 232’803.90

Nettoergebnis 772’700.00 680’450.00 661’213.12

6 VERKEHR 381’980.00 5’100.00 394’320.00 5’100.00 398’711.00 5’100.00

Nettoergebnis 376’880.00 389’220.00 393’611.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 836’640.00 784’590.00 837’550.00 778’300.00 881’440.37 776’581.40

Nettoergebnis 52’050.00 59’250.00 104’858.97

8 VOLKSWIRTSCHAFT 32’300.00 56’700.00 46’325.00 67’425.00 34’440.85 59’285.67

Nettoergebnis 24’400.00 21’100.00 24’844.82

9 FINANZEN UND STEUERN 540’600.00 5’049’469.00 439’280.00 4’689’265.00 555’823.68 4’859’714.85

Nettoergebnis 4’508’869.00 4’249’985.00 4’303’891.17

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06
Gesamtergebnis

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 34



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1’224’210.00 448’550.00 1’199’845.00 425’400.00 1’179’278.63 426’111.69
Nettoergebnis 775’660.00 774’445.00 753’166.94

01 Legislative und Exekutive 128’060.00 118’260.00 113’139.15

011 Legislative 14’500.00 17’110.00 12’733.00

0110 Legislative 14’500.00 17’110.00 12’733.00
Nettoergebnis 14’500.00 17’110.00 12’733.00

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 6’500.00 8’500.00 4’910.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 2’300.00 3’200.00 2’301.15

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00 360.00 636.00

3130.01 Porti, Telefon 3’000.00 3’000.00 2’826.55

3132.00 Honorare externe Bilanzprüfung 1’500.00 1’500.00 1’453.95

3134.00 Versicherungen 100.00 100.00 128.50

3170.01 Repräsentationskosten, Geschenke 150.00 150.00

3170.20 Reisekosten und Spesen 150.00 100.00 128.70

3900.00 Interne Verrechnung 100.00 77.40

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 200.00 200.00 231.20

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 39.55

012 Exekutive 113’560.00 101’150.00 100’406.15

0120 Exekutive 113’560.00 101’150.00 100’406.15
Nettoergebnis 113’560.00 101’150.00 100’406.15

3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 83’200.00 83’200.00 82’400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3’400.00 3’400.00 3’328.15

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 300.00 400.00 259.50

3090.00 Aus- und Weiterbildung Gemeinderat 500.00 500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1’000.00 1’462.65

3105.00 Lebensmittel 500.00 500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’600.00 6’350.00 5’593.50

3132.00 Honorare externe Berater 3’000.00 3’000.00

3134.00 Versicherungen 5’100.00 500.00 500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1’500.00 1’300.00 1’754.50

3170.01 Repräsentationskosten, Geschenke 12’460.00 2’000.00 5’107.85

02 Allgemeine Dienste 1’096’150.00 448’550.00 1’081’585.00 425’400.00 1’066’139.48 426’111.69

021 Finanz- und Steuerverwaltung 519’400.00 304’950.00 510’425.00 299’800.00 504’303.54 291’750.54

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 285’150.00 70’700.00 283’125.00 72’500.00 283’063.59 70’510.59
Nettoergebnis 214’450.00 210’625.00 212’553.00

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 600.00 800.00 320.00

3010.00 Löhne 104’950.00 105’900.00 111’341.10

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 8’900.00 8’100.00 9’494.85

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7’100.00 7’000.00 7’518.35

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1’500.00 1’400.00 1’569.30

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600.00 600.00 628.55

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500.00 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 450.00 325.00 470.00

3100.00 Büromaterial 3’100.00 3’100.00 3’537.77

3102.00 Drucksachen, Publikationen 700.00 700.00 556.00

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 200.00 500.00 84.95

3130.01 Porti, Telefon, Post- und Bankspesen 3’000.00 4’000.00 3’054.07

3130.02 Gebühren, Dienstleistungen 200.00 200.00 176.80

3130.03 Betreibungskosten 3’500.00 5’000.00 3’507.35

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 35



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Versicherungen 1’500.00 1’500.00 1’495.70

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 200.00 200.00 391.50

3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00

3199.00 Kleine Differenzen Servicelösung -200.00 -200.95

3611.00 Kanton, Servicelösung Steuerbezug 1’800.00 1’900.00 1’720.35

3612.11 Regionale Abteilung Steuern Uerkental 128’150.00 123’000.00 119’097.90

3910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 18’300.00 18’300.00 18’300.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 6’500.00 6’500.00 6’555.70

4260.00 Rückerstattungen Dritter 300.00 300.00 641.59

4260.01 Rückerstattungen Betreibungskosten 1’000.00 2’500.00 963.10

4270.00 Bussen Steuern 5’000.00 6’200.00 4’470.00

4612.10 Entschädigung Wasserwerk 6’000.00 6’000.00 6’000.00

4612.11 Entschädigung Abwasserbeseitigung 7’900.00 7’900.00 7’900.00

4612.12 Entschädigung Abfallwirtschaft 9’000.00 9’000.00 9’000.00

4612.13 Entschädigung Regionale Feuerwehr 5’500.00 5’500.00 5’500.00

4612.15 Entschädigung Mathyshaus + Waldwirtschaft 7’000.00 7’000.00 7’000.00

4612.16 Entschädigung Kirchgemeinde 17’500.00 16’700.00 17’454.30

4612.17 Diverse Verwaltungsentschädigungen 2’500.00 2’400.00 2’525.90

4910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 2’500.00 2’500.00 2’500.00

0217 Regionale Abteilung Steuern Uerkental 234’250.00 234’250.00 227’300.00 227’300.00 221’239.95 221’239.95
Nettoergebnis

3010.00 Löhne 174’100.00 168’700.00 163’912.85

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 13’700.00 13’200.00 12’928.65

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 11’700.00 10’800.00 11’033.30

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2’200.00 2’100.00 2’110.85

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 900.00 800.00 829.50

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2’000.00 300.00 1’070.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 100.00 100.00 100.00

3100.00 Büromaterial 1’500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00 100.00 523.00

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 100.00 100.00

3130.01 Porti, Telefon 2’300.00 2’000.00 2’305.35

3134.00 Versicherungen 150.00 200.00 150.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1’000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 58.70

3611.00 Kanton, Servicelösung Steuerbezug 26’400.00 26’300.00 26’217.75

4612.21 Entschädigung Uerkheim 128’150.00 123’000.00 119’097.90

4612.22 Entschädigung Bottenwil 87’800.00 86’500.00 84’531.15

4612.23 Entschädigung Wiliberg 18’300.00 17’800.00 17’610.65

4631.00 Beiträge vom Kanton 0.25

022 Allgemeine Dienste, übrige 487’150.00 102’000.00 478’800.00 91’000.00 472’126.93 95’059.20

0220 Allgemeine Dienste, übrige 361’900.00 102’000.00 369’600.00 91’000.00 393’634.38 95’059.20
Nettoergebnis 259’900.00 278’600.00 298’575.18

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 300.00 300.00

3010.00 Löhne 179’000.00 181’800.00 219’862.30

3010.09 Taggelder, EO -20’475.40

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 15’200.00 14’500.00 18’725.85

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 12’900.00 19’200.00 15’864.55

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2’400.00 2’300.00 2’968.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1’000.00 1’000.00 1’209.85

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3’100.00 3’600.00 3’963.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 800.00 600.00 974.75

3100.00 Büromaterial 3’700.00 3’700.00 3’991.28

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100.00 100.00 90.10

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 36



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 4’000.00 3’000.00 4’362.60

3110.00 Büromöbel und -geräte 100.00 500.00 84.15

3130.01 Porti, Telefon 5’000.00 5’000.00 5’128.40

3130.02 Gebühren Dienstleistungen 3’300.00 3’500.00 3’382.70

3132.00 Honorare, Bauverwaltung Zofingen 125’000.00 125’000.00 119’563.55

3132.01 Honorare, Baubewilligung + Baukontrolle 1’500.00 1’500.00 1’921.40

3132.02 Honorare, Allgemein 1’500.00 1’500.00 2’968.95

3132.03 Honorare externe Berater 1’000.00 7’266.65

3134.00 Versicherungen 1’500.00 1’500.00 1’495.70

3137.00 Urheberrechte 300.00 300.00 286.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 500.00

4210.01 Kanzleigebühren 5’000.00 4’000.00 5’079.90

4210.02 Baubewilligungsgebühren 65’000.00 55’000.00 56’896.75

4210.03 Baukontrollkosten 12’000.00 12’000.00 11’724.30

4250.00 Verkäufe 100.00 100.00 53.25

4260.00 Rückerstattungen Dritter 100.00 100.00 5.00

4270.00 Bussen 1’500.00 1’500.00 3’000.00

4910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 18’300.00 18’300.00 18’300.00

0223 Informatik 125’250.00 109’200.00 78’492.55
Nettoergebnis 125’250.00 109’200.00 78’492.55

3010.00 Löhne 11’900.00 11’900.00 14’360.80

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1’250.00 1’000.00 1’540.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1’100.00 800.00 1’293.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 200.00 241.20

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 91.75

3113.00 Hardware 1’000.00 1’000.00 7’424.55

3133.00 IT-Dienstleistungen durch Dritte 54’000.00 45’000.00 42’720.90

3134.00 Versicherungen 3’100.00 3’000.00 3’073.30

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 3’000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 100.00 100.00 75.40

3300.60 Abschreibungen Hardware 41’100.00 38’500.00

3611.00 Kanton, Servicelösung Steuerbezug 8’400.00 7’600.00 7’671.65

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 89’600.00 41’600.00 92’360.00 34’600.00 89’709.01 39’301.95

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 78’550.00 32’400.00 82’760.00 27’000.00 77’862.96 30’691.75
Nettoergebnis 46’150.00 55’760.00 47’171.21

3010.00 Löhne 13’000.00 13’600.00 16’610.70

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1’000.00 1’100.00 1’309.80

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 850.00 1’500.00 1’085.75

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 150.00 200.00 196.85

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 100.00 73.65

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 2’006.20

3110.00 Büromöbel und -geräte, Mobiliar 200.00 200.00 1’977.25

3120.00 Ver- und Entsorgung 23’400.00 23’400.00 21’390.40

3130.00 Dienstleistungen Dritter 100.00 2’777.20

3134.00 Versicherungen 3’200.00 3’200.00 3’229.05

3140.00 Unterhalt Grundstücke 32.95

3144.00 Unterhalt Hochbauten 2’000.00 7’000.00 2’745.85

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1’000.00 1’000.00 2’097.55

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

500.00 508.60

3300.40 Abschreibungen Hochbauten 25’900.00 25’430.00 15’101.16

3900.00 Interne Verrechnung 1’300.00 900.00 1’442.30

3910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 300.00 30.00 230.40

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 37



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 4’400.00 3’900.00 4’309.65

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 700.00 700.00 737.65

4250.00 Verkäufe 1’000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1’157.75

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 20’400.00 15’000.00 16’534.00

4920.00 Interne Verrechnung Mieten 12’000.00 12’000.00 12’000.00

0291 Holzschnitzelheizung 4’400.00 4’400.00 2’600.00 2’600.00 3’885.20 3’885.20
Nettoergebnis

3010.00 Löhne 3’750.00 1’700.00 3’149.95

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 200.00 200.00 248.25

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 200.00 200.00 218.60

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 50.00 100.00 38.90

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 14.85

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200.00 200.00 214.65

3134.00 Versicherungen 200.00

4240.20 Rückerstattung AEW 2’500.00 2’500.00 2’500.00

4910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 1’900.00 100.00 1’385.20

0292 Waldhaus 6’650.00 4’800.00 7’000.00 5’000.00 7’960.85 4’725.00
Nettoergebnis 1’850.00 2’000.00 3’235.85

3010.00 Löhne 1’500.00 1’600.00 1’480.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.75

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1’000.00 800.00 2’202.75

3120.00 Ver- und Entsorgung 1’200.00 800.00 1’132.70

3130.00 Dienstleistungen Dritter 140.00

3134.00 Versicherungen 250.00 300.00 294.20

3144.00 Unterhalt Waldhaus 2’000.00 1’500.00 1’910.40

3900.00 Interne Verrechnung 100.00 300.00 176.70

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 500.00 1’400.00 528.00

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 100.00 300.00 90.35

4472.00 Benützungsgebühren 4’800.00 5’000.00 4’725.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

670’229.00 397’440.00 681’206.00 390’296.00 709’971.17 401’976.55

Nettoergebnis 272’789.00 290’910.00 307’994.62

11 Öffentliche Sicherheit 49’700.00 50’000.00 48’809.15

111 Polizei 49’700.00 50’000.00 48’809.15

1110 Polizei 49’700.00 50’000.00 48’809.15
Nettoergebnis 49’700.00 50’000.00 48’809.15

3612.10 Regionalpolizei Zofingen 49’700.00 50’000.00 48’809.15

14 Allgemeines Rechtswesen 78’440.00 30’800.00 91’900.00 21’300.00 107’828.95 22’803.90

140 Allgemeines Rechtswesen 78’440.00 30’800.00 91’900.00 21’300.00 107’828.95 22’803.90

1400 Allgemeines Rechtswesen 78’440.00 30’800.00 91’900.00 21’300.00 107’828.95 22’803.90
Nettoergebnis 47’640.00 70’600.00 85’025.05

3010.00 Löhne 44’050.00 55’500.00 86’533.55

3010.09 Taggelder, EO -20’475.60

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3’100.00 4’200.00 6’105.65

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1’000.00 2’000.00 1’890.30

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600.00 1’000.00 1’043.65

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 400.00 420.80

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500.00 500.00 6’000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 400.00 400.00 783.45

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 38



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.00 Büromaterial 3’500.00 3’100.00 3’538.10

3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 100.00 25.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’200.00 350.00 209.85

3130.01 Porti, Telefon 2’700.00 2’600.00 2’704.15

3130.02 Gebühren Einwohnerkontrolle 2’000.00 3’000.00 2’027.65

3134.00 Versicherungen 550.00 450.00 553.20

3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 8’800.00 7’500.00 8’815.70

3612.10 Regionales Zivilstandsamt Schöftland 9’240.00 10’300.00 7’653.50

4210.00 Einwohnerkontrollgebühren 14’700.00 14’000.00 14’686.20

4612.20 Regionales Betreibungsamt Schöftland 16’100.00 7’300.00 8’117.70

15 Feuerwehr 511’869.00 363’640.00 506’906.00 362’996.00 524’598.54 376’421.65

150 Feuerwehr 511’869.00 363’640.00 506’906.00 362’996.00 524’598.54 376’421.65

1500 Feuerwehr 180’229.00 32’000.00 176’310.00 32’400.00 180’863.94 32’687.05
Nettoergebnis 148’229.00 143’910.00 148’176.89

3120.00 Ver- und Entsorgung 8’100.00 8’000.00 8’081.05

3132.00 Honorar Brandschutzbeauftragter 10’500.00 10’300.00 10’431.00

3134.00 Versicherungen 450.00 450.00 455.25

3144.00 Unterhalt Hochbauten 996.45

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 500.00 500.00 413.50

3181.09 Eingang abgeschriebene Steuern -100.00 -0.50

3300.30 Abschreibungen Tiefbauten 1’100.00 1’100.00 1’071.11

3300.60 Abschreibungen Geräten, Fahrzeugen 8’600.00 5’750.00 5’742.22

3612.04 Hydrantenentschädigung 21’600.00 21’600.00 21’600.00

3612.10 Regionale Feuerwehr Uerkental 127’759.00 127’210.00 130’519.90

3660.20 Abschreibungen Investitionsbeiträge 1’500.00 1’500.00 1’467.56

3910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 120.00 86.40

4200.00 Feuerwehrsteuern 30’000.00 30’000.00 30’887.05

4210.00 Brandschutzkontrolle 2’000.00 2’400.00 1’800.00

1506 Feuerwehr Uerkental 331’640.00 331’640.00 330’596.00 330’596.00 343’734.60 343’734.60
Nettoergebnis

3000.00 Sitzungsgeld Regionale Feuerwehrkommission 3’150.00 3’150.00 2’400.00

3010.01 Funktionsentschädigungen 23’900.00 23’900.00 29’129.95

3010.02 Sold Fahrschule 9’475.00 9’475.00

3010.03 Sold Übungen 49’700.00 49’200.00 58’359.90

3010.04 Sold Ernstfälle 21’500.00 27’688.00 11’434.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 450.00 450.00 196.10

3090.00 Aus- und Weiterbildung, Taggelder 46’600.00 62’970.00 24’002.30

3099.00 Übriger Personalaufwand 1’500.00 1’500.00 3’313.20

3100.00 Büromaterial 800.00 800.00 350.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8’150.00 8’150.00 8’015.57

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1’850.00 1’850.00 1’134.75

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1’125.00 1’125.00 1’125.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 37’400.00 22’800.00 64’636.00

3112.00 Dienstkleider, Uniformen 3’300.00 2’000.00 4’652.75

3113.00 Hardware 1’000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 896.25

3130.00 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1’500.00 1’518.00 952.10

3130.01 Porti, Telefon 5’000.00 3’300.00 4’565.95

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 5’750.00 1’250.00 6’079.27

3134.00 Versicherungen 14’000.00 9’800.00 14’636.00

3151.00 Unterhalt Geräte, Fahrzeuge 23’820.00 25’820.00 36’161.46

3160.00 Benützungskosten Räumlichkeiten 53’520.00 53’520.00 53’570.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 39



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Benützungskosten Geräte, Fahrzeuge 450.00 450.00 99.40

3170.00 Reisekosten und Spesen 3’500.00 3’680.00

3170.01 Repräsentationskosten, Geschenke 1’000.00 1’000.00 1’467.85

3170.10 Spesen Hauptübung, Sitzungen 2’640.00 2’640.00 5’386.80

3611.00 Kant. Feueralarmstelle Schafisheim 6’060.00 6’060.00 5’670.00

3612.00 Einwohnergemeinde, Entschädigung 5’500.00 5’500.00 5’500.00

4250.00 Verkäufe 154.00

4260.00 Rückerstattungen 2’000.00 2’000.00 7’471.25

4390.00 Übriger Ertrag 1’970.00

4612.21 Entschädigung Uerkheim 127’759.00 127’210.00 130’519.90

4612.22 Entschädigung Bottenwil 98’935.00 98’575.00 100’933.00

4612.23 Entschädigung Wiliberg 32’576.00 32’441.00 33’286.00

4612.31 Abgeltung Magazin Uerkheim 30’120.00 30’120.00 30’120.00

4612.32 Abgeltung Magazin Bottenwil 15’360.00 15’360.00 15’360.00

4612.33 Abgeltung Magazin Wiliberg 8’040.00 8’040.00 8’040.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 16’850.00 16’850.00 15’880.45

16 Verteidigung 30’220.00 3’000.00 32’400.00 6’000.00 28’734.53 2’751.00

161 Militärische Verteidigung 2’100.00 1’900.00 2’071.63

1610 Militärische Verteidigung 2’100.00 1’900.00 2’071.63
Nettoergebnis 2’100.00 1’900.00 2’071.63

3612.10 Regionalschiessverein Kölliken 1’200.00 1’000.00 1’240.00

3612.11 Sanierung Kugelfang RSA Ghürst Kölliken -50.00

3660.20 Abschreibungen Investitionsbeiträge 900.00 900.00 881.63

162 Zivile Verteidigung 28’120.00 3’000.00 30’500.00 6’000.00 26’662.90 2’751.00

1620 Zivilschutz 28’000.00 3’000.00 30’400.00 6’000.00 26’552.35 2’751.00
Nettoergebnis 25’000.00 24’400.00 23’801.35

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 
Kommissionen

100.00 80.00

3010.00 Löhne 1’700.00 1’100.00 1’565.20

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 100.00 100.00 123.35

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 150.00 100.00 108.65

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 19.30

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7.35

3120.00 Ver- und Entsorgung 1’000.00 1’000.00 843.95

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

400.00 400.00

3170.20 Reisekosten und Spesen 400.00 400.00

3612.10 Zivilschutzorganisation Uerkental 27’300.00 23’804.55

3612.14 Zivilschutzorganisation Region Zofingen 24’150.00

4501.00 Entnahmen aus Fonds Ersatzbeiträge 3’000.00 6’000.00 2’751.00

1622 Sanitätshilfsstellen 120.00 100.00 110.55

Nettoergebnis 120.00 100.00 110.55

3612.10 Sanitätshilfsstelle Suhr 120.00 100.00 110.55

2 BILDUNG 1’827’300.00 138’080.00 1’655’290.00 95’050.00 1’651’836.42 99’580.00
Nettoergebnis 1’689’220.00 1’560’240.00 1’552’256.42

21 Obligatorische Schule 1’607’180.00 131’080.00 1’489’170.00 88’450.00 1’408’865.92 93’280.00

211 Eingangsstufe 135’700.00 1’000.00 124’000.00 108’179.30 157.40

2110 Kindergarten 135’700.00 1’000.00 124’000.00 108’179.30 157.40

Nettoergebnis 134’700.00 124’000.00 108’021.90

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 40



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.00 Büromaterial 700.00 600.00 789.10

3104.00 Lehrmittel 4’600.00 5’000.00 4’459.55

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1’500.00 1’000.00 1’473.90

3111.00 Spielzeuge, Geräte 500.00 500.00 637.80

3130.01 Porti, Telefon 500.00 500.00 369.50

3132.00 Honorare externe Berater 800.00 800.00 134.50

3170.10 Elternabend 100.00 100.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 2’200.00 2’200.00 989.65

3631.00 Kanton, Besoldungsanteil 124’800.00 113’300.00 99’325.30

4260.00 Rückerstattungen Dritter 157.40

4632.01 Beitrag aus Legat Stammbach 1’000.00

212 Primarstufe 372’300.00 56’680.00 346’100.00 13’550.00 338’448.07 18’203.00

2120 Primarstufe 372’300.00 56’680.00 346’100.00 13’550.00 338’448.07 18’203.00
Nettoergebnis 315’620.00 332’550.00 320’245.07

3020.01 Löhne Aufgabenhilfe 2’100.00 2’100.00 1’920.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2.45

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11.60

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 6.45

3100.00 Büromaterial 1’500.00 1’500.00 780.70

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00

3104.00 Lehrmittel, Schulmaterial 47’300.00 35’500.00 29’595.27

3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 14’000.00 900.00 3’315.05

3111.00 Geräte, Instrumente 600.00 700.00 397.45

3119.00 Sammlung (Tiere usw.) 500.00 500.00

3130.04 Transportkosten 900.00 1’356.75

3150.00 Unterhalt Schulmobiliar 1’300.00 1’300.00 1’181.15

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge, Werkzeuge

700.00 700.00 841.95

3170.10 Elternabend 200.00 200.00 36.70

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 14’800.00 8’500.00 8’559.15

3612.20 Schulgeld an Gemeinden 1’500.00 1’200.00 6’634.55

3631.00 Kanton, Besoldungsanteil 286’800.00 293’000.00 283’579.00

3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 229.85

4231.00 Elternbeiträge an Aufgabenhilfe 1’200.00 1’200.00 1’850.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1’800.00 200.00 133.00

4612.05 Schulgeld (Betriebskosten) 7’000.00 11’700.00 10’500.00

4632.00 Besoldungsanteil von Gemeinden 480.00 450.00 720.00

4632.01 Beitrag aus Legat Stammbach 46’200.00 5’000.00

213 Oberstufe 564’550.00 503’100.00 438’291.10

2130 Oberstufe 564’550.00 503’100.00 438’291.10
Nettoergebnis 564’550.00 503’100.00 438’291.10

3130.04 Transportkosten 20’400.00 20’800.00 20’351.25

3612.20 Schulgelder an Gemeinden 272’800.00 276’800.00 223’133.00

3631.00 Kanton, Besoldungsanteil 261’900.00 194’900.00 184’450.80

3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 9’450.00 10’600.00 10’356.05

214 Musikschulen 27’100.00 40’500.00 35’296.40

2140 Musikschulen 27’100.00 40’500.00 35’296.40
Nettoergebnis 27’100.00 40’500.00 35’296.40

3132.00 Honorare 500.00

3151.00 Unterhalt Klavier, Instrumente 300.00 300.00 4’239.80

3612.21 Schulgelder an Gemeinden 18’100.00 31’000.00 22’356.60

3920.02 Benützungskosten Schulanlagen 8’700.00 8’700.00 8’700.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 41



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

217 Schulliegenschaften 324’080.00 60’400.00 323’150.00 61’600.00 335’067.63 62’438.30

2170 Liegenschaft Kindergarten 40’970.00 33’500.00 39’492.70
Nettoergebnis 40’970.00 33’500.00 39’492.70

3010.00 Löhne 13’300.00 11’700.00 16’284.75

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1’050.00 1’000.00 1’283.35

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1’000.00 1’300.00 1’130.20

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 150.00 200.00 201.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 76.70

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1’000.00 500.00 1’493.30

3120.00 Ver- und Entsorgung 8’500.00 8’500.00 8’155.95

3134.00 Versicherungen 500.00 600.00 624.65

3144.00 Unterhalt Hochbauten 2’000.00 2’000.00

3300.40 Abschreibungen Hochbauten 3’150.00

3900.00 Interne Verrechnung 2’000.00 1’300.00 2’257.25

3910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 120.00 86.40

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 6’900.00 5’400.00 6’744.70

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 1’200.00 1’000.00 1’154.45

2171 Liegenschaften Schulhaus/Turnhalle 283’110.00 60’400.00 289’650.00 61’600.00 295’574.93 62’438.30
Nettoergebnis 222’710.00 228’050.00 233’136.63

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 300.00 600.00 320.00

3010.00 Löhne 92’000.00 98’800.00 99’729.50

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 7’150.00 7’600.00 7’769.95

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6’100.00 11’000.00 6’614.35

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1’100.00 1’600.00 1’193.40

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 400.00 500.00 448.75

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 100.00 100.00 1’340.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1’000.00 800.00 1’087.35

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5’700.00 5’000.00 5’697.40

3111.00 Maschinen, Geräte 500.00 500.00

3112.00 Dienstkleider 400.00 400.00 145.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 45’000.00 40’000.00 47’416.80

3130.01 Porti, Telefon 1’500.00 1’500.00 2’282.75

3134.00 Versicherungen 8’700.00 8’700.00 8’681.00

3137.00 Verkehrsteuer Rasenmäher 100.00 100.00 72.00

3141.01 Entwässerung Schulareal 1’100.00 1’100.00 1’077.00

3141.02 Unterhalt Schulareal 1’000.00 1’000.00 760.55

3144.00 Unterhalt Hochbauten 2’000.00 2’000.00 887.10

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 1’800.00 2’000.00 3’171.75

3159.00 Unterhalt übrige Anlagen 500.00 1’000.00 458.30

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00 138.60

3300.30 Abschreibungen Tiefbauten 3’900.00 3’900.00 3’877.77

3300.40 Abschreibungen Hochbauten 75’100.00 75’100.00 75’075.29

3320.90 Abschreibungen Planungen 7’600.00 7’600.00 7’585.32

3900.00 Interne Verrechnung 3’700.00 3’100.00 4’206.15

3910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 1’160.00 50.00 819.80

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 12’800.00 13’000.00 12’567.90

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 2’200.00 2’400.00 2’151.15

4250.00 Verkäufe 100.00 100.00 108.00

4260.00 Rückerstattungen 250.00 450.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 6’300.00 6’200.00 6’230.30

4472.00 Vergütung für Benützung Turnhalle 6’250.00 5’600.00 6’250.00

4612.06 Schulgeld (Anlagekosten) 3’800.00 6’000.00 5’700.00

4920.01 Benützeranteil Kultur 15’000.00 15’000.00 15’000.00

4920.02 Benützeranteil Musikschule 8’700.00 8’700.00 8’700.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 42



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920.03 Benützeranteil Sport 20’000.00 20’000.00 20’000.00

218 Tagesbetreuung 23’250.00 13’000.00 23’750.00 13’300.00 19’123.90 11’230.00

2180 Tagesbetreuung 23’250.00 13’000.00 23’750.00 13’300.00 19’123.90 11’230.00
Nettoergebnis 10’250.00 10’450.00 7’893.90

3020.00 Löhne 11’000.00 9’000.00 9’890.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 100.00 100.00 85.90

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 50.00 50.00 38.35

3099.00 Übriger Personalaufwand 100.00 100.00

3105.00 Lebensmittel 10’000.00 12’000.00 7’109.65

3160.00 Benützungsgebühr Räumlichkeiten Kirche 2’000.00 2’000.00 2’000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 500.00

4260.00 Elternbeiträge 13’000.00 13’300.00 11’230.00

219 Obligatorische Schule, übriges 160’200.00 128’570.00 134’459.52 1’251.30

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 75’730.00 69’950.00 76’375.70
Nettoergebnis 75’730.00 69’950.00 76’375.70

3010.00 Löhne Schulsekretariat 29’880.00 29’450.00 24’049.80

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 2’400.00 2’400.00 1’913.50

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3’000.00 2’700.00 2’432.40

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 400.00 400.00 299.20

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 150.00 100.00 114.40

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’200.00 400.00 230.00

3091.00 Personalwerbung 300.00 300.00 100.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 200.00 120.00

3100.00 Büromaterial 400.00 400.00 12.95

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 100.00 209.70

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 100.00 100.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 200.00 200.00

3130.01 Porti, Telefon 1’000.00 1’500.00 984.40

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1’218.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00

3170.01 Repräsentationskosten, Geschenke 800.00 800.00 1’034.60

3170.10 Auslagen Schulanlässe 400.00 400.00 55.05

3171.00 Exkursionen 1’500.00 1’400.00 960.00

3631.00 Kanton, Besoldungsanteil 33’600.00 29’000.00 26’399.20

3631.01 Kanton, Besoldungsanteil Schulleiterin 
Mehrpensum

16’242.50

2191 Volksschule Sonstiges 73’120.00 58’620.00 58’083.82 1’251.30
Nettoergebnis 73’120.00 58’620.00 56’832.52

3020.01 Löhne Pädagogischer ICT-Support (PICTS) 3’900.00 3’900.00 3’900.00

3020.02 Löhne der Lehrpersonen 2’700.00 2’100.00 1’200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 350.00 350.00 334.45

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 30.00 20.00 24.75

3100.00 Büromaterial 3’200.00 3’050.00 4’987.16

3103.00 Fachliteratur, Schüler-/Lehrerbibliothek 1’000.00 1’000.00 680.80

3105.00 Examen (Lebensmittel) 1’500.00 1’500.00 120.75

3111.00 Geräte, Instrumente 100.00 100.00

3113.00 Hardware 21’000.00 10’200.00 13’943.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 100.00 100.00 285.00

3130.01 Porti 300.00 300.00 326.10

3132.00 Honorare externe Berater 14’670.00 13’900.00 10’572.30

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 7’470.00 6’000.00 4’903.95

3134.00 Versicherungen 800.00 600.00 782.90

3137.00 Urheberrechtsgebühren 300.00 300.00 244.55

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 43



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 2’800.00 2’800.00 2’791.56

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 8’300.00 7’800.00 7’754.40

3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 812.90

3170.01 Repräsentationskosten, Geschenke 300.00 300.00 54.90

3170.10 Auslagen Schulanlässe 2’600.00 2’600.00 3’164.35

3910.00 Beitrag an Schülerbibliothek 1’200.00 1’200.00 1’200.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1’251.30

2192 Jugend- und Dorffest 11’350.00
Nettoergebnis 11’350.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 11’350.00

22 Sonderschulen 65’120.00 7’000.00 66’120.00 6’600.00 80’317.00 6’300.00

220 Sonderschulen 65’120.00 7’000.00 66’120.00 6’600.00 80’317.00 6’300.00

2200 Sonderschulen 65’120.00 7’000.00 66’120.00 6’600.00 80’317.00 6’300.00
Nettoergebnis 58’120.00 59’520.00 74’017.00

3612.20 Schulgelder an HPS Zofingen 29’760.00 37’200.00 37’200.00

3612.21 Verpflegungskosten an HPS Zofingen 4’000.00 3’000.00 4’840.00

3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 28’360.00 22’320.00 34’817.00

3614.01 Verpflegungskosten an Sonderschulen 3’000.00 3’600.00 3’460.00

4260.00 Elternbeiträge an Sonderschulung 7’000.00 6’600.00 6’300.00

23 Berufliche Grundbildung 155’000.00 100’000.00 162’653.50

230 Berufliche Grundbildung 155’000.00 100’000.00 162’653.50

2300 Berufliche Grundbildung 155’000.00 100’000.00 162’653.50
Nettoergebnis 155’000.00 100’000.00 162’653.50

3631.10 Kanton, Schulgelder für Berufsschulen 100’000.00 50’000.00 107’657.50

3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 55’000.00 50’000.00 54’996.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 139’065.00 2’420.00 124’570.00 2’500.00 113’935.55 2’560.00
Nettoergebnis 136’645.00 122’070.00 111’375.55

32 Kultur, übriges 91’100.00 2’420.00 71’930.00 2’500.00 66’834.90 2’560.00

321 Bibliotheken 26’750.00 2’420.00 27’730.00 2’500.00 26’656.33 2’420.00

3210 Bibliotheken 26’750.00 2’420.00 27’730.00 2’500.00 26’656.33 2’420.00
Nettoergebnis 24’330.00 25’230.00 24’236.33

3010.00 Löhne 9’000.00 9’000.00 9’425.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 800.00 1’000.00 749.90

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 50.00 100.00 36.50

3100.00 Büromaterial 100.00 100.00 111.90

3102.00 Drucksachen, Publikationen 50.00 50.00

3103.00 Bücher, Hefte, Zeitschriften, DVD 2’900.00 3’500.00 3’000.20

3109.00 Spiele Spielkiste 150.00 180.00 197.25

3130.00 Mitglieder-, Verbandsbeiträge 500.00 500.00 90.00

3130.01 Porti, Telefon 100.00 100.00 64.08

3132.00 Honorare 350.00 450.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 50.00 50.00 220.00

3158.00 Unterhalt Software 700.00 700.00 730.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 31.50

3920.00 Interne Verrechnung Mietzins 12’000.00 12’000.00 12’000.00

4240.01 Mitgliederbeiträge Bibliothek 400.00 400.00 375.00

4240.02 Gönnerbeiträge Bibliothek 120.00 100.00 125.00

4240.03 Mitgliederbeiträge Spielkiste/DVD 300.00 400.00 320.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 44



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4632.00 Beitrag Ref. Kirchgemeinde 400.00 400.00 400.00

4910.00 Interne Verrechnung Volksschule 1’200.00 1’200.00 1’200.00

322 Musik und Theater 18’000.00 18’000.00 18’000.00

3220 Musik und Theater 18’000.00 18’000.00 18’000.00
Nettoergebnis 18’000.00 18’000.00 18’000.00

3636.00 Beitrag an Musikgesellschaft 3’000.00 3’000.00 3’000.00

3920.01 Benützungskosten Schulliegenschaften 15’000.00 15’000.00 15’000.00

329 Kultur, übriges 46’350.00 26’200.00 22’178.57 140.00

3290 Kultur, übriges 46’350.00 26’200.00 22’178.57 140.00

Nettoergebnis 46’350.00 26’200.00 22’038.57

3000.00 Sitzungsgeld 80.00

3010.00 Löhne 11’900.00 9’600.00 12’797.55

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 850.00 800.00 906.95

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 400.00 500.00 448.70

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 150.00 200.00 142.05

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 100.00 54.60

3100.00 Büromaterial 2’500.00 2’500.00 2’102.28

3102.00 Drucksachen, Publikationen 133.00

3105.00 Neujahrsapéro (Lebensmittel) 1’300.00 1’000.00 1’041.15

3130.01 Porti 2’000.00 1’900.00 2’013.79

3134.00 Versicherungen 100.00 500.00 100.00

3170.01 Repräsentationskosten, Geschenke 100.00 100.00 100.00

3170.10 Bundesfeier, Anlässe 4’000.00 4’000.00 1’183.15

3170.12 Dorf- und Jugendfest 2025 22’000.00 3’300.00

3636.00 Beiträge an Organisationen 100.00

3900.00 Interne Verrechnung 200.00 300.00 239.00

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 700.00 1’100.00 714.10

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 100.00 200.00 122.25

4250.00 Verkäufe 140.00

34 Sport und Freizeit 47’840.00 52’640.00 46’975.65

341 Sport 41’100.00 40’800.00 41’127.75

3410 Sport 41’100.00 40’800.00 41’127.75
Nettoergebnis 41’100.00 40’800.00 41’127.75

3170.01 Repräsentationskosten, Geschenke 1’100.00 800.00 1’127.75

3636.01 Beitrag an Schwimmbadverein 20’000.00 20’000.00 20’000.00

3920.03 Benützungkosten Turnhalle 20’000.00 20’000.00 20’000.00

342 Freizeit 6’740.00 11’840.00 5’847.90

3420 Freizeit 6’740.00 11’840.00 5’847.90
Nettoergebnis 6’740.00 11’840.00 5’847.90

3141.00 Unterhalt Rabatten, Wanderwege 1’000.00 3’000.00 72.70

3636.00 Beitrag Aargauer Wanderwege 40.00 40.00 40.00

3900.00 Interne Verrechnung 1’100.00 1’500.00 1’274.65

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 3’900.00 6’200.00 3’808.65

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 700.00 1’100.00 651.90

35 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 125.00 125.00

350 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 125.00 125.00

3500 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 125.00 125.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 45



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 125.00 125.00

3170.10 Anlässe 125.00 125.00

4 GESUNDHEIT 457’325.00 394’500.00 444’259.37
Nettoergebnis 457’325.00 394’500.00 444’259.37

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 333’600.00 273’900.00 331’823.85

411 Spitäler 100.00 100.00 100.00

4110 Spitäler 100.00 100.00 100.00

Nettoergebnis 100.00 100.00 100.00

3130.00 Beitrag Verein "Spitalzofingen" 100.00 100.00 100.00

412 Kranken, Alters- und Pflegeheime 333’500.00 273’800.00 331’723.85

4120 Kranken, Alters- und Pflegeheime 333’500.00 273’800.00 331’723.85
Nettoergebnis 333’500.00 273’800.00 331’723.85

3611.00 Kanton, Clearingstelle 2’700.00 2’500.00 2’357.05

3612.10 Regionalverband Zofingenregio 700.00 700.00 693.00

3631.12 Kanton, Kosten Pflegefinanzierung 330’000.00 270’000.00 328’573.80

3634.00 Beiträge öffentliche Unternehmungen 500.00

3636.00 Beitrag Sennhofverein, Vordemwald 100.00 100.00 100.00

42 Ambulante Krankenpflege 114’100.00 112’500.00 103’950.00

421 Ambulante Krankenpflege 114’100.00 112’500.00 103’950.00

4210 Ambulante Krankenpflege 114’100.00 112’500.00 103’950.00
Nettoergebnis 114’100.00 112’500.00 103’950.00

3130.00 Spitex (Leistungsvereinbarungen) 114’100.00 112’500.00 103’950.00

43 Gesundheitsprävention 9’625.00 8’100.00 8’485.52

433 Schulgesundheitsdienst 9’125.00 7’600.00 8’229.52

4330 Schulgesundheitsdienst 9’125.00 7’600.00 8’229.52
Nettoergebnis 9’125.00 7’600.00 8’229.52

3010.00 Löhne Schulzahnpflege 1’200.00 1’100.00 1’080.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4.20

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 125.00 100.00

3106.00 Medizinisches Material 900.00 800.00 340.75

3116.00 Medizinische Geräte 100.00 100.00

3136.00 Honorare Zahnärzte, Schularzt 6’800.00 5’500.00 6’804.57

434 Lebensmittelkontrolle 500.00 500.00 256.00

4340 Lebensmittelkontrolle 500.00 500.00 256.00

Nettoergebnis 500.00 500.00 256.00

3612.10 Pilzkontrolle Schöftland 500.00 500.00 256.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 991’200.00 218’500.00 833’650.00 153’200.00 894’017.02 232’803.90
Nettoergebnis 772’700.00 680’450.00 661’213.12

52 Invalidität 500.00 500.00 500.00

523 Invalidenheime 500.00 500.00 500.00

5230 Invalidenheime 500.00 500.00 500.00

Nettoergebnis 500.00 500.00 500.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 46



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.02 Beitrag an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

500.00 500.00 500.00

53 Alter und Hinterlassene 15’400.00 1’000.00 22’900.00 1’200.00 27’882.15 1’000.00

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 10’300.00 17’800.00 200.00 23’019.20

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 10’300.00 17’800.00 200.00 23’019.20
Nettoergebnis 10’300.00 17’600.00 23’019.20

3010.00 Löhne 8’600.00 15’100.00 17’072.80

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 800.00 1’300.00 1’638.80

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 700.00 1’000.00 1’336.30

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 150.00 300.00 256.95

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 100.00 97.65

3132.00 Honorare externe Berater 2’616.70

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 200.00

535 Leistungen an das Alter 5’100.00 1’000.00 5’100.00 1’000.00 4’862.95 1’000.00

5350 Leistungen an das Alter 5’100.00 1’000.00 5’100.00 1’000.00 4’862.95 1’000.00
Nettoergebnis 4’100.00 4’100.00 3’862.95

3130.00 Beitrag an Pro Senectute 250.00 250.00 240.00

3130.01 Porti 150.00 150.00 141.65

3171.00 Seniorenanlässe 3’500.00 3’500.00 3’500.00

3636.00 Beiträge an Organisationen 200.00 200.00

3637.00 Geschenke Geburtstage 1’000.00 1’000.00 981.30

4502.00 Entnahme aus Legat Hans Hürzeler 1’000.00 1’000.00 1’000.00

54 Familie und Jugend 72’600.00 9’500.00 39’400.00 3’500.00 46’955.20 12’756.45

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 13’800.00 9’500.00 13’300.00 3’500.00 13’201.50 12’756.45

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 13’800.00 9’500.00 13’300.00 3’500.00 13’201.50 12’756.45
Nettoergebnis 4’300.00 9’800.00 445.05

3612.10 Stadt Zofingen 2’000.00 1’500.00 1’978.50

3637.00 Vorschüsse Kinderalimente 11’800.00 11’800.00 11’223.00

4260.01 Sozialdienst Stadt Zofingen 9’500.00 3’500.00 12’756.45

544 Jugendschutz 2’500.00 2’500.00 2’533.00

5440 Jugendschutz 2’500.00 2’500.00 2’533.00
Nettoergebnis 2’500.00 2’500.00 2’533.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2’500.00 2’500.00 2’533.00

545 Leistungen an Familien 56’300.00 23’600.00 31’220.70

5450 Leistungen an Familien 56’300.00 23’600.00 31’220.70
Nettoergebnis 56’300.00 23’600.00 31’220.70

3130.00 Verein Begleitete Besuchstage Aargau 200.00 200.00 167.90

3612.10 Zofingenregio, Mütter- und Väterberatung 11’500.00 11’200.00 10’704.00

3612.11 Zofingenregio, Tagesfamilien 2’300.00 2’300.00 3’396.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen 4’700.00 3’900.00 3’881.00

3637.02 Beiträge an private Haushalte (KiBeG) 37’600.00 6’000.00 13’071.80

57 Sozialhilfe und Asylwesen 902’700.00 208’000.00 770’850.00 148’500.00 818’679.67 219’047.45

572 Wirtschaftliche Hilfe 223’000.00 70’000.00 153’000.00 45’000.00 220’077.22 66’683.40

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 223’000.00 70’000.00 153’000.00 45’000.00 220’077.22 66’683.40
Nettoergebnis 153’000.00 108’000.00 153’393.82

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 47



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631.00 Beiträge an den Kanton 3’000.00 3’000.00 2’686.00

3637.01 Materielle Hilfe allgemein 220’000.00 150’000.00 217’391.22

4260.01 Rückerstattungen allgemein 70’000.00 45’000.00 66’683.40

573 Asylwesen 163’400.00 130’000.00 110’350.00 92’500.00 130’034.05 144’364.05

5730 Asylwesen 163’400.00 130’000.00 110’350.00 92’500.00 130’034.05 144’364.05
Nettoergebnis 33’400.00 17’850.00 14’330.00

3010.00 Löhne 31’400.00 4’100.00 7’241.80

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 3’300.00 300.00 774.65

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2’600.00 400.00 601.95

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 500.00 100.00 121.95

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 200.00 50.00 46.05

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400.00 400.00

3110.00 Mobiliar 500.00 500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 2’400.00 1’400.00 1’959.25

3130.00 Dienstleistungen Dritter 400.00 800.00 -446.80

3130.01 Porti, Telefon, Post- und Bankspesen 700.00 245.30

3160.00 Miete Liegenschaften 15’000.00 15’000.00 14’790.00

3611.00 Kanton, Betreuung Asylsuchende 1’500.00 1’300.00 1’545.00

3612.00 Entschädigung an Zofingen 10’000.00 10’000.00 8’000.00

3612.10 Zofingenregio, Asylwesen 1’200.00 1’200.00 1’386.00

3612.11 Zofingenregio, Asyl Fachstelle Integration 1’000.00 900.00 577.00

3637.00 Materielle Hilfe Asylsuchende/Flüchtlinge 75’000.00 55’000.00 75’191.90

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 200.00

3920.05 Verrechnung Wohnungsmiete 18’000.00 18’000.00 18’000.00

4260.00 Rückerstattungen Materielle Hilfe 339.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund Asylsuchende 130’000.00 92’500.00 144’025.05

579 Fürsorge, übriges 516’300.00 8’000.00 507’500.00 11’000.00 468’568.40 8’000.00

5790 Fürsorge, übriges 516’300.00 8’000.00 507’500.00 11’000.00 468’568.40 8’000.00
Nettoergebnis 508’300.00 496’500.00 460’568.40

3130.01 Porti 100.00 100.00 60.00

3132.00 Honorare 1’000.00 1’000.00

3612.11 Sozialdienst Stadt Zofingen 114’100.00 125’000.00 116’218.30

3631.13 Kanton, Restkosten Sonderschulung 380’600.00 360’900.00 336’890.10

3636.00 Beiträge an Organisationen 500.00 500.00 400.00

3637.00 Kostenbeteiligung Verlustscheine KK 20’000.00 20’000.00 15’000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 8’000.00 11’000.00 8’000.00

6 VERKEHR 381’980.00 5’100.00 394’320.00 5’100.00 398’711.00 5’100.00
Nettoergebnis 376’880.00 389’220.00 393’611.00

61 Strassenverkehr 381’980.00 5’100.00 394’320.00 5’100.00 398’711.00 5’100.00

613 Kantonsstrasse, übrige 47’880.00 3’600.00 48’500.00 3’600.00 44’910.33 3’600.00

6130 Kantonsstrasse, übrige 47’880.00 3’600.00 48’500.00 3’600.00 44’910.33 3’600.00
Nettoergebnis 44’280.00 44’900.00 41’310.33

3010.00 Löhne 300.00 354.40

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 50.00 27.95

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 30.00 24.60

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4.35

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1.65

3134.00 Versicherungen 100.00 100.00 53.35

3141.01 Entwässerung Kantonsstrassen 6’200.00 6’200.00 6’186.30

3300.10 Abschreibungen Strassen 2’700.00 2’700.00 2’700.34

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 48



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.10 Abschreibungen Investitionsbeiträge 38’500.00 38’900.00 35’557.39

3900.00 Interne Verrechnung 100.00

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 400.00

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 100.00

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 3’600.00 3’600.00 3’600.00

615 Gemeindestrassen 334’100.00 1’500.00 345’820.00 1’500.00 353’800.67 1’500.00

6150 Gemeindestrassen 334’100.00 1’500.00 345’820.00 1’500.00 353’800.67 1’500.00
Nettoergebnis 332’600.00 344’320.00 352’300.67

3010.00 Löhne 3’000.00 2’000.00 2’824.25

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 300.00 150.00 222.55

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 200.00 200.00 196.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 50.00 50.00 34.85

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 13.30

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 10’000.00 10’000.00 8’785.05

3119.00 Anschaffung Robidog 1’200.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 30’000.00 28’000.00 28’153.35

3132.00 Honorare 2’500.00 2’500.00

3141.00 Unterhalt Strassen 40’000.00 50’000.00 70’815.25

3141.01 Entwässerung Gemeindestrassen 15’300.00 15’300.00 15’355.45

3141.02 Winterdienst, Strassenreinigung 25’000.00 25’000.00 22’633.85

3142.00 Unterhalt Wasserbau 4’000.00

3151.00 Unterhalt Geräte, Fahrzeuge 1’000.00 2’000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1’000.00 2’000.00

3300.10 Abschreibungen Strassen 60’200.00 61’900.00 56’150.23

3300.60 Abschreibungen Mobilien, Fahrzeuge 21’400.00 21’400.00 21’414.14

3900.00 Interne Verrechnung 25’850.00 20’750.00 27’381.75

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 83’050.00 88’270.00 81’816.15

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 14’050.00 16’300.00 14’004.50

4240.00 Erträge Dienstleistungen 1’500.00 1’500.00 1’500.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 836’640.00 784’590.00 837’550.00 778’300.00 881’440.37 776’581.40
Nettoergebnis 52’050.00 59’250.00 104’858.97

71 Wasserversorgung 176’800.00 176’800.00 180’750.00 180’750.00 172’168.11 172’168.11

710 Wasserversorgung 176’800.00 176’800.00 180’750.00 180’750.00 172’168.11 172’168.11

7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 176’800.00 176’800.00 180’750.00 180’750.00 172’168.11 172’168.11
Nettoergebnis

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 1’300.00 500.00 1’330.00

3010.00 Löhne 8’380.00 6’900.00 7’597.75

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 650.00 600.00 598.75

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 600.00 700.00 527.30

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 150.00 95.70

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 100.00 35.75

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 300.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1’000.00 3’300.00 667.04

3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 2’300.00 2’300.00 2’285.52

3111.00 Geräte, Maschinen, Wasserzähler 2’500.00 2’500.00 397.96

3120.00 Ver- und Entsorgung 7’000.00 7’000.00 5’827.23

3130.01 Porti, Telefon 400.00 400.00 382.31

3132.00 Honorare 19’000.00 24’500.00 15’085.32

3134.00 Versicherungen 4’000.00 5’300.00 5’286.60

3143.00 Unterhalt Tiefbauten (7.7 % / 8.1 % MWST) 43’000.00 45’000.00 50’083.80

3151.00 Unterhalt Apparate, Geräte, Maschinen 4’000.00 5’000.00 4’129.85

3170.00 Reisekosten und Spesen 3’600.00 3’600.00 3’684.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 49



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3192.00 Abgeltung von Rechten 1’700.00 1’700.00 5’924.00

3199.00 Mehrwertsteuer, Vorsteuerkürzung 2’000.00 2’000.00 1’896.15

3300.31 Abschreibungen Tiefbauten 54’900.00 55’100.00 46’185.38

3409.01 Vorschussverzinsung 2’100.00

3611.00 Kanton, Trinkwasserkontrolle 1’600.00 1’600.00 1’464.26

3612.00 Einwohnergemeinde, Entschädigung 6’000.00 6’000.00 6’000.00

3612.01 Einwohnergemeinde, Löhne 6’300.00 4’500.00 6’127.10

3612.02 Einwohnergemeinde, Soziallasten 1’100.00 800.00 1’048.75

3612.03 Einwohnergemeinde, Kosten Bauamt 1’800.00 1’100.00 2’050.55

3612.13 Grundwasserverband Suhrental 100.00 100.00 100.00

4240.00 Wasserverkauf (2.5 % / 2.6 % MWST) 121’000.00 121’000.00 118’159.05

4240.01 Wasserverkauf  (7.7 % / 8.1 % MWST) 50.00 50.00 50.00

4240.20 Dienstleistungen Brunnenmeister 50.00 50.00

4260.00 Rückerstattungen (7.7 % / 8.1 % MWST) 600.00 200.00 634.45

4260.01 Rückerstattungen (0 % MWST) 400.00 400.00 400.00

4409.01 Verpflichtungsverzinsung 800.00 764.00

4612.04 Hydrantenentschädigung 21’600.00 21’600.00 21’600.00

4631.00 Beiträge vom Kanton 10’800.00 10’800.00 11’900.00

4660.71 Planmässige Auflösung passivierter 
Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren)

22’300.00 20’600.00 18’610.61

9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfinanzierung 1’020.00 3’357.04

9011.00 Aufwandüberschuss Spezialfinanzierung 5’300.00

72 Abwasserbeseitigung 450’540.00 450’540.00 440’700.00 440’700.00 438’551.75 438’551.75

720 Abwasserbeseitigung 450’540.00 450’540.00 440’700.00 440’700.00 438’551.75 438’551.75

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 398’600.00 398’600.00 394’800.00 394’800.00 403’032.41 403’032.41
Nettoergebnis

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 100.00 100.00

3010.00 Löhne 270.00 100.00 205.10

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 20.00 16.15

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 20.00 14.25

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2.55

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 0.95

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 7’350.00 8’000.00 7’301.42

3130.01 Porti, Telefon 100.00 100.00 98.28

3132.00 Honorare 45’000.00 74’000.00 23’606.50

3134.00 Versicherungen 4’000.00 5’500.00 5’505.45

3143.00 Unterhalt Tiefbauten (7.7 % / 8.1 % MWST) 80’000.00 89’000.00 85’765.08

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 400.00 400.00

3300.31 Abschreibungen Tiefbauten 88’300.00 75’300.00 75’315.85

3320.91 Abschreibungen Planungen 13’787.42

3612.00 Einwohnergemeinde, Entschädigung 6’000.00 6’000.00 6’000.00

3612.01 Einwohnergemeinde, Löhne 16’000.00 1’900.00 15’119.70

3612.02 Einwohnergemeinde, Soziallasten 2’700.00 300.00 2’587.60

3612.03 Einwohnergemeinde, Kosten Bauamt 5’000.00 400.00 5’060.25

3612.11 Betriebsbeitrag Abwasserpumpwerk 29’600.00 26’200.00 20’246.03

3612.12 Abwasserverband Region Köllliken (7.7 % / 8.1 % 
MWST)

108’800.00 105’500.00 76’367.22

3660.21 Abschreibungen Investitionsbeiträge 3’900.00 700.00 716.81

4240.01 Abwassergebühren (7.7 % / 8.1 % MWST) 306’400.00 306’400.00 298’112.41

4240.02 Fremdwassergebühren (Brunnen) 3’600.00 4’500.00 3’600.00

4240.10 Entwässerung Schulareal 1’000.00 1’000.00 1’000.00

4240.11 Entwässerung Kantonsstrassen 5’700.00 5’700.00 5’744.01

4240.12 Entwässerung Gemeindestrassen 14’300.00 14’300.00 14’257.62

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 50



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.13 Entwässerung von öffentlichen Plätzen + Strassen 3’400.00 3’400.00 3’376.40

4240.14 Entwässerung von privaten Plätzen und 
Liegenschaften

9’900.00 10’100.00 9’865.85

4260.00 Rückerstattungen Dritter 21’741.50

4409.01 Verpflichtungsverzinsung 1’800.00 100.00 35.00

4660.71 Planmässige Auflösung passivierter 
Investitionsbeiträge (Anschlussgebühren)

52’500.00 49’300.00 45’299.62

9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfinanzierung 540.00 800.00 65’315.80

7206 Pumpwerk Uerkental 51’940.00 51’940.00 45’900.00 45’900.00 35’519.34 35’519.34
Nettoergebnis

3000.00 Sitzungsgelder Kommission Pumpwerk 1’000.00 1’000.00

3010.00 Löhne 240.00 100.00 519.75

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 17.30

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 15.25

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2.70

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1.05

3120.00 Ver- und Entsorgung 20’000.00 13’500.00 14’055.61

3130.01 Porti, Telefon 700.00 600.00 680.42

3132.00 Honorare 500.00 500.00

3143.00 Unterhalt Tiefbauten 10’000.00 10’000.00 5’097.95

3151.00 Unterhalt Geräte, Apparate 10’000.00 10’000.00 5’235.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00

3612.00 Einwohnergemeinde, Entschädigung 1’900.00 1’900.00 1’900.00

3612.01 Einwohnergemeinde, Löhne 500.00 300.00 1’185.35

3612.02 Einwohnergemeinde, Soziallasten 100.00 100.00 83.05

3612.03 Einwohnergemeinde, Kosten Bauamt 200.00 100.00 162.45

3612.10 ARA Kölliken, Pikettdienst 6’600.00 7’600.00 6’563.46

4612.21 Betriebsbeitrag Uerkheim 29’600.00 26’200.00 20’246.03

4612.22 Betriebsbeitrag Bottenwil 17’920.00 15’800.00 12’254.18

4612.23 Betriebsbeitrag Wiliberg 4’420.00 3’900.00 3’019.13

73 Abfallwirtschaft 133’450.00 129’750.00 130’850.00 127’350.00 134’161.59 130’597.89

730 Abfallwirtschaft 133’450.00 129’750.00 130’850.00 127’350.00 134’161.59 130’597.89

7300 Abfallwirtschaft 3’700.00 4’700.00 1’200.00 3’563.70
Nettoergebnis 3’700.00 3’500.00 3’563.70

3611.00 Kanton, Tierkörperentsorgung 1’000.00 2’000.00 871.20

3612.10 Kadaversammelstelle ERZO Oftringen 2’700.00 2’700.00 2’692.50

4240.00 Gebühren Tierkörperentsorgung 1’200.00

7301 Abfallwirtschaft (Gemeindebetrieb) 129’750.00 129’750.00 126’150.00 126’150.00 130’597.89 130’597.89
Nettoergebnis

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 60.00

3010.00 Löhne 12’090.00 9’240.00 9’987.75

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 800.00 700.00 757.10

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 700.00 1’000.00 662.55

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 150.00 200.00 122.90

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 50.00 100.00 52.35

3101.00 Verbrauchsmaterial, Kehrichtsäcke 4’300.00 5’000.00 4’255.01

3102.00 Drucksachen, Publikationen 300.00 500.00 292.01

3111.00 Geräte, Maschinen 55.71

3130.01 Porti, Telefon 700.00 700.00 706.13

3130.10 Hauskehricht/Sperrgut, Transport 20’300.00 20’300.00 19’864.53

3130.11 Hauskehricht/Sperrgut, Verbrennung 23’500.00 24’000.00 23’558.83

3130.12 Grüngut Verwertung/Häckseldienst (7.7 % / 8.1 % 
MWST)

7’000.00 6’500.00 10’755.50

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 51



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.13 Papier/Karton, Transport 4’800.00 2’800.00 4’780.83

3130.14 Glas, Recycling 2’700.00 2’700.00 2’653.42

3130.15 Metalle, Transport 1’200.00 1’000.00 1’198.70

3130.16 Übrige Abfallarten 800.00 700.00 843.19

3130.17 Mischabbruch 50.00

3130.18 Inertstoff 600.00 1’000.00 607.01

3134.00 Versicherungen 150.00 150.00 147.40

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 200.00

3300.31 Abschreibungen Tiefbauten 2’900.00 2’900.00 2’850.52

3612.00 Einwohnergemeinde, Entschädigung 9’000.00 9’000.00 9’000.00

3612.01 Einwohnergemeinde, Löhne 25’800.00 26’400.00 24’592.55

3612.02 Einwohnergemeinde, Soziallasten 4’400.00 4’800.00 4’329.15

3612.03 Einwohnergemeinde, Kosten Bauamt 7’500.00 6’200.00 8’464.75

4240.01 Kehrichtgebühren 88’000.00 82’600.00 87’463.46

4240.02 Grundgebühren 34’100.00 33’000.00 32’504.60

4240.03 Häckseldienst, Entschädigung 50.00 50.00 74.29

4250.00 Verkaufserlös Papier 600.00 2’200.00 24.46

4250.01 Verkaufserlös Altglas 3’500.00 4’000.00 3’436.86

4250.02 Verkaufserlös Altmetall 200.00 1’000.00 192.57

4260.00 Rückerstattungen (7.7 % / 8.1 % MWST) 900.00 900.00 869.78

4409.01 Verpflichtungsverzinsung 2’400.00 2’400.00 2’428.00

9010.00 Ertragsüberschuss Spezialfinanzierung 10.00 10.00

9011.00 Aufwandüberschuss Spezialfinanzierung 3’603.87

74 Verbauungen 26’200.00 19’000.00 29’300.00 17’000.00 51’251.70 28’073.65

741 Gewässerverbauungen 26’200.00 19’000.00 29’300.00 17’000.00 51’251.70 28’073.65

7410 Gewässerverbauungen 26’200.00 19’000.00 29’300.00 17’000.00 51’251.70 28’073.65
Nettoergebnis 7’200.00 12’300.00 23’178.05

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 500.00 500.00 80.00

3010.00 Löhne 1’050.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4.05

3120.00 Ver- und Entsorgung 100.00 50.00

3132.00 Honorare 100.00 591.50

3142.00 Unterhalt Wasserbau 5’000.00 18’713.80

3300.20 Abschreibungen Wasserbau 1’100.00 1’100.00 1’080.41

3320.90 Abschreibungen Planungen 3’900.00 9’485.53

3611.00 Kanton, Gewässerunterhalt 15’000.00 20’000.00 15’773.70

3660.10 Abschreibungen Investitionsbeiräge 1’300.00 1’300.00 1’282.06

3900.00 Interne Verrechnung 600.00 400.00 698.00

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 2’100.00 1’800.00 2’085.65

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 400.00 300.00 357.00

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 19’000.00 17’000.00 28’073.65

7411 Unwetterereignis vom 08.07.2017

Nettoergebnis

3143.00 Unterhalt Tiefbauten -6’909.60

3900.00 Interne Verrechnung 1’535.65

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 4’588.55

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 785.40

77 Übriger Umweltschutz 43’550.00 8’500.00 50’050.00 12’500.00 80’803.97 7’190.00

771 Friedhof und Bestattung 43’550.00 8’500.00 50’050.00 12’500.00 80’803.97 7’190.00

7710 Friedhof und Bestattung 43’550.00 8’500.00 50’050.00 12’500.00 80’803.97 7’190.00
Nettoergebnis 35’050.00 37’550.00 73’613.97

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 52



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne 2’200.00 2’100.00 3’517.85

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 100.00 100.00 175.55

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 100.00 100.00 154.60

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 50.00 50.00 32.50

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 10.50

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 2’200.00 3’300.00 2’147.65

3132.00 Honorare 8’500.00 5’000.00 8’438.85

3134.00 Versicherungen 300.00 300.00 335.20

3141.00 Unterhalt Friedhofareal 1’000.00 1’000.00 37’398.40

3161.00 Benützungskosten Maschinen 200.00 200.00

3300.30 Abschreibungen Tiefbauten 1’500.00 1’500.00 1’478.42

3900.00 Interne Verrechnung 5’400.00 6’000.00 6’026.20

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 18’400.00 25’300.00 18’006.25

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 3’100.00 4’600.00 3’082.00

4240.00 Grabplatzgebühren 7’000.00 12’000.00 6’940.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1’500.00 500.00 250.00

79 Raumordnung 6’100.00 5’900.00 4’503.25

790 Raumordnung 6’100.00 5’900.00 4’503.25

7900 Raumordnung 6’100.00 5’900.00 4’503.25
Nettoergebnis 6’100.00 5’900.00 4’503.25

3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00 500.00

3132.00 Honorare 1’000.00 1’000.00 87.25

3612.10 Zofingenregio, Regionalplanung 4’600.00 4’400.00 4’416.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 32’300.00 56’700.00 46’325.00 67’425.00 34’440.85 59’285.67
Nettoergebnis 24’400.00 21’100.00 24’844.82

81 Landwirtschaft 5’900.00 500.00 11’400.00 500.00 4’497.70 453.70

812 Strukturverbesserungen 500.00 500.00 15.75

8120 Strukturverbesserungen 500.00 500.00 15.75

Nettoergebnis 500.00 500.00 15.75

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 300.00 300.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 100.00 100.00

3140.00 Unterhalt von Grundstücken 100.00 100.00 15.75

814 Produktionsverbesserung Pflanzen 5’400.00 500.00 10’900.00 500.00 4’481.95 453.70

8140 Produktionsverbesserung Pflanzen 5’400.00 500.00 10’900.00 500.00 4’481.95 453.70

Nettoergebnis 4’900.00 10’400.00 4’028.25

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 1’500.00 1’500.00 2’490.00

3010.00 Löhne 2’000.00 6’000.00 418.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 11.25

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 200.00 200.00 90.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 300.00 157.10

3900.00 Interne Verrechnung 300.00 400.00 292.40

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 900.00 1’700.00 873.65

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 200.00 300.00 149.55

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 500.00 500.00 453.70

82 Forstwirtschaft 26’200.00 26’200.00 34’925.00 34’925.00 29’943.15 29’943.15

820 Forstwirtschaft 26’200.00 26’200.00 34’925.00 34’925.00 29’943.15 29’943.15

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 53



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8200 Forstwirtschaft 26’200.00 26’200.00 34’925.00 34’925.00 29’943.15 29’943.15
Nettoergebnis

3060.00 Ruhegehälter 3’300.00 3’300.00 3’318.60

3100.00 Büromaterial 100.00 100.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400.00 300.00 420.00

3130.01 Porti, Telefon 200.00 200.00 213.85

3134.00 Versicherungen 100.00 100.00 80.65

3141.00 Unterhalt Waldstrassen 17’400.00 17’400.00 17’400.00

3145.00 Unterhalt Wald 2’000.00 12’525.00 1’303.65

3511.00 Einlage in Waldfonds 1’700.00

3612.00 Einwohnergemeinde, Entschädigung 1’000.00 1’000.00 1’000.00

3612.10 Forstbetrieb Uerkental 6’206.40

4409.02 Verzinsung Spezialfonds 4’100.00 4’400.00 4’413.05

4511.00 Entnahme aus Waldfonds 11’445.00 28’900.10

4612.00 Forstbetrieb Uerkental 22’100.00 19’080.00

4631.02 Beiträge vom Kanton -3’370.00

87 Brennstoffe und Energie 200.00 30’000.00 32’000.00 28’888.82

871 Elektrizität 200.00 30’000.00 32’000.00 28’888.82

8710 Elektrizität 200.00 30’000.00 32’000.00 28’888.82
Nettoergebnis 29’800.00 32’000.00 28’888.82

3130.00 Mitglieder-, Verbandsbeiträge 200.00

4120.00 Konzessionen 30’000.00 32’000.00 28’583.62

4290.00 Übrige Entgelte 305.20

9 FINANZEN UND STEUERN 540’600.00 5’049’469.00 439’280.00 4’689’265.00 555’823.68 4’859’714.85
Nettoergebnis 4’508’869.00 4’249’985.00 4’303’891.17

91 Steuern 10’000.00 4’072’800.00 5’000.00 3’795’400.00 43’963.15 3’850’851.40

910 Steuern 10’000.00 4’072’800.00 5’000.00 3’795’400.00 43’963.15 3’850’851.40

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 10’000.00 3’924’800.00 5’000.00 3’634’400.00 46’391.80 3’712’484.40
Nettoergebnis 3’914’800.00 3’629’400.00 3’666’092.60

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen (Erhöhung 
Delkredere)

21’049.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 15’000.00 10’000.00 27’025.85

3181.09 Eingang abgeschriebene Steuern -5’000.00 -5’000.00 -1’683.05

4000.00 Einkommenssteuern Rechnungsjahr 3’230’000.00 2’950’000.00 2’974’677.76

4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 210’000.00 210’000.00 283’026.22

4000.30 Pauschale Steueranrechnung -200.00 -200.00 -517.80

4001.00 Vermögenssteuern Rechnungsjahr 300’000.00 260’000.00 264’300.64

4001.10 Vermögenssteuern Vorjahre 20’000.00 20’000.00 26’833.88

4002.00 Quellensteuern 55’000.00 56’600.00 54’190.00

4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 110’000.00 138’000.00 110’014.80

4010.30 Pauschale Steueranrechnung juristische Personen -41.10

9101 Sondersteuern 148’000.00 161’000.00 -2’428.65 138’367.00
Nettoergebnis 148’000.00 161’000.00 140’795.65

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen -4’535.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2’106.35

4000.20 Nachsteuern und Bussen 8’000.00 8’000.00 6’682.65

4022.00 Grundstückgewinnsteuern 115’000.00 128’000.00 89’597.50

4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 3’000.00 3’000.00 20’896.85

4033.00 Hundetaxen 22’000.00 22’000.00 21’190.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 54



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

93 Finanz- und Lastenausgleich 368’500.00 310’300.00 274’300.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 368’500.00 310’300.00 274’300.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 368’500.00 310’300.00 274’300.00
Nettoergebnis 368’500.00 310’300.00 274’300.00

4621.50 Kanton, Finanz- und Lastenausgleich 332’000.00 274’000.00 238’000.00

4621.60 Feinausgleich 36’500.00 36’300.00 36’300.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 204’050.00 273’490.00 162’060.00 264’200.00 219’840.63 295’785.35

961 Zinsen 68’300.00 42’750.00 40’850.00 36’500.00 64’442.03 36’800.75

9610 Zinsen 68’300.00 42’750.00 40’850.00 36’500.00 64’442.03 36’800.75
Nettoergebnis 25’550.00 4’350.00 27’641.28

3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 3’500.00 1’300.00 3’499.45

3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 55’400.00 30’750.00 52’106.08

3409.01 Verpflichtungverzinsung Wasserwerk 800.00 764.00

3409.02 Verpflichtungsverzinsung Abfallwirtschaft 2’400.00 2’400.00 2’428.00

3409.03 Verpflichtungsverzinsung Abwasserbeseitigung 1’800.00 100.00 35.00

3409.04 Verzinsung Spezialfonds Forst 4’100.00 4’400.00 4’413.05

3940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 1’100.00 1’100.00 1’196.45

4401.01 Verzugszins auf Steuern und übrigen Forderungen 10’700.00 10’500.00 10’745.50

4402.00 Zinsen Finanzanlagen 50.00 100.00 110.00

4409.03 Vorschussverzinsung Wasserwerk 2’100.00

4940.00 Verzinsung Kapital Mathyshaus 29’900.00 25’900.00 25’945.25

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 135’750.00 230’740.00 121’210.00 227’700.00 155’398.60 258’984.60

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens / 
Allgemeines

11’390.00 5’300.00 3’540.00 5’300.00 35’810.70 63’006.50

Nettoergebnis 6’090.00 1’760.00 27’195.80

3010.00 Löhne 200.00 200.00 1’613.55

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 20.00 20.00 127.15

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 20.00 20.00 112.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 19.90

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7.60

3430.00 Baulicher Unterhalt Grundstücke FV 8’000.00

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude 500.00 500.00 11’046.15

3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt 500.00 500.00 1’611.05

3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 100.00 100.00 349.45

3431.30 Unterhalt Mobilien, Geräte 100.00 100.00 698.20

3439.10 Ver- und Entsorgung 200.00 500.00 11’888.80

3439.30 Versicherungen 400.00 400.00 1’188.75

3439.50 Honorare 400.00 400.00 538.70

3511.00 Einlagen in Erneuerungsfonds 3’180.00

3900.00 Interne Verrechnung 100.00 50.00 762.20

3910.01 Interne Verrechnung  Löhne 800.00 700.00 2’277.40

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 50.00 50.00 389.80

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 4’800.00 4’800.00 18’238.40

4439.00 Rückerstattungen Dritter 500.00 500.00 18’935.00

4511.00 Entnahmen aus Erneuerungsfonds 7’833.10

4920.05 Interne Verrechnung Miete Rudolfhaus 18’000.00

9631 Liegenschaften des Finanzvermögens / 
Bergstrasse 2

27’650.00 66’700.00 32’800.00 67’400.00 37’677.50 74’345.50

Nettoergebnis 39’050.00 34’600.00 36’668.00

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 100.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 55



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne 4’200.00 4’200.00 4’515.05

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 350.00 350.00 356.05

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 250.00 450.00 291.50

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 50.00 100.00 53.10

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 19.80

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude 1’000.00 1’000.00 9’209.25

3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt 500.00 500.00 933.50

3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 539.15

3431.20 Mobilien, Geräte 1’500.00

3431.30 Unterhalt Mobilien, Geräte 314.55

3439.10 Ver- und Entsorgung 12’000.00 13’100.00 11’789.05

3439.30 Versicherungen 2’100.00 2’100.00 2’068.35

3439.40 Dienstleistungen Dritter 600.00 600.00 1’244.00

3900.00 Interne Verrechnung 700.00 1’000.00 832.15

3910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 2’500.00 2’500.00 2’500.00

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 2’500.00 4’100.00 2’486.40

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 400.00 800.00 425.60

4430.00 Mietzinse 55’300.00 57’000.00 54’504.00

4432.00 Benützungsgebühren Gemeindesaal 5’000.00 4’000.00 5’050.00

4439.00 Rückerstattungen Dritter 400.00 400.00 561.50

4439.01 Rückerstattungen Nebenkosten 6’000.00 6’000.00 6’230.00

4511.00 Entnahme Erneuerungsfonds 8’000.00

9632 Liegenschaften des Finanzvermögens / 
Mathyshaus

79’830.00 126’940.00 63’340.00 123’200.00 81’910.40 121’632.60

Nettoergebnis 47’110.00 59’860.00 39’722.20

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder 100.00 100.00

3010.00 Löhne 1’600.00 700.00 1’640.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 150.00 100.00 129.25

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 150.00 100.00 113.80

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 30.00 20.00 20.25

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 7.70

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude 6’000.00 6’000.00 5’768.30

3431.00 Hauswartung, Umgebungspflege 2’800.00 2’000.00 2’780.25

3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 302.25

3431.30 Unterhalt Mobilien, Geräte 2’000.00 2’429.30

3431.90 Einlage in Erneuerungsfonds STWEG 4’700.00 4’000.00 4’633.75

3439.10 Ver- und Entsorgung 18’000.00 12’000.00 17’830.60

3439.30 Versicherungen 2’600.00 1’700.00 2’566.55

3439.40 Dienstleistungen Dritter 2’500.00 2’500.00 8’938.45

3439.90 Zinsen STWEG 100.00 100.00 74.00

3612.00 Einwohnergemeinde, Entschädigung 6’000.00 6’000.00 6’000.00

3900.00 Interne Verrechnung 500.00 300.00 570.85

3910.00 Interne Verrechnung Dienstleistungen 200.00 20.00 162.20

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 1’700.00 1’100.00 1’705.70

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 300.00 200.00 291.95

3940.00 Interne Verzinsung 29’900.00 25’900.00 25’945.25

4430.01 Übrige Miet- und Pachtzinse 2’200.00 1’900.00 2’224.20

4430.90 Mietzinse Mathyshaus 108’240.00 107’000.00 100’061.35

4439.01 Rückerstattungen Nebenkosten 15’000.00 14’000.00 17’847.05

4439.02 Rückerstattungen allgemein 1’500.00 300.00 1’500.00

9633 Liegenschaften des Finanzvermögens / 
Rentschhaus ab 2024

2’730.00 13’800.00 3’480.00 13’800.00

Nettoergebnis 11’070.00 10’320.00

3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude 500.00 1’000.00

3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt 500.00 500.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 56



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3431.20 Anschaffungen Mobilien 500.00

3439.30 Versicherungen 250.00

3511.00 Einlagen in Erneuerungsfonds 1’380.00 1’380.00

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 100.00 100.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 13’800.00 13’800.00

9634 Liegenschaften des Finanzvermögens / 
Rudolfhaus ab 2024

14’150.00 18’000.00 18’050.00 18’000.00

Nettoergebnis 3’850.00 50.00

3010.00 Löhne 1’300.00 1’700.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 100.00 100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 100.00 100.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 50.00 50.00

3430.40 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 1’000.00 1’000.00

3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftenunterhalt 500.00 500.00

3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500.00 500.00

3431.20 Anschaffungen Mobilien 500.00 500.00

3431.30 Unterhalt Mobilien, Geräte 200.00

3439.10 Ver- und Entsorgung 5’000.00 10’200.00

3439.30 Versicherungen 350.00

3439.40 Kabelnetzgebühren 400.00

3511.00 Einlagen in Erneuerungsfonds 1’800.00 1’800.00

3900.00 Interne Verrechnung 600.00 350.00

3910.01 Interne Verrechnung Löhne 1’400.00 1’000.00

3910.02 Interne Verrechnung Soziallasten 350.00 250.00

4920.05 Interne Verrechnung Miete Rudolfhaus 18’000.00 18’000.00

97 Rückverteilungen 700.00 800.00 643.95

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 700.00 800.00 643.95

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 700.00 800.00 643.95

Nettoergebnis 700.00 800.00 643.95

4699.10 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 700.00 800.00 643.95

99 Nicht aufgeteilte Posten 326’550.00 333’979.00 272’220.00 318’565.00 292’019.90 438’134.15

990 Nicht aufgeteilte Posten 278’250.00 278’250.00 271’120.00 271’120.00 285’823.45 285’823.45

9901 Bauamt 278’250.00 278’250.00 271’120.00 271’120.00 285’823.45 285’823.45
Nettoergebnis

3010.01 Löhne 188’950.00 188’970.00 191’438.50

3010.09 Taggelder, EO -1’669.85

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 14’600.00 15’000.00 14’791.70

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 14’150.00 15’800.00 14’335.20

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2’400.00 2’700.00 2’406.15

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1’000.00 1’100.00 948.60

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3’000.00 2’000.00 7’452.50

3099.00 Übriger Personalaufwand 2’100.00 1’700.00 2’141.75

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’000.00 3’000.00 1’693.05

3101.02 Betriebsmaterial Fahrzeuge 9’000.00 8’000.00 9’493.50

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3’000.00 3’000.00 2’900.35

3112.00 Dienstkleider 1’500.00 1’000.00 1’588.30

3120.00 Ver- und Entsorgung 4’200.00 4’200.00 4’232.60

3130.01 Porti, Telefon 3’200.00 1’500.00 3’163.05

3132.00 Honorare externe Berater 2’000.00

3134.00 Versicherungen 12’500.00 12’500.00 12’495.75

3137.00 Verkehrssteuern 2’300.00 2’300.00 2’291.85

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 57



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3141.02 Unterhalt Bauamtsareal 1’000.00 1’000.00 939.35

3144.00 Unterhalt Bauamtsmagazin 100.00 100.00

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, 
Werkzeuge

3’000.00 1’000.00 5’252.50

3151.02 Unterhalt Fahrzeuge 8’000.00 6’000.00 9’788.60

3161.00 Benützungskosten Geräte, Fahrzeuge 100.00 100.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 150.00 150.00 140.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 100.00 3’000.00 62.50

4612.01 Verrechnung Löhne an Spezialfinanzierungen 48’600.00 33’100.00 47’024.70

4612.02 Verrechnung Soziallasten an 
Spezialfinanzierungen

8’300.00 6’000.00 8’048.55

4612.03 Interne Verrechnungen an Spezialfinanzierungen 14’500.00 7’800.00 15’738.00

4900.00 Interne Verrechnungen innerhalb 
Einwohnergemeinde

42’550.00 36’750.00 47’772.65

4910.01 Interne Verrechnung Löhne innerhalb 
Einwohnergemeinde

140’350.00 155’870.00 142’743.95

4910.02 Interne Verrechnung Soziallasten innerhalb 
Einwohnergemeinde

23’850.00 28’600.00 24’433.10

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 48’300.00 48’300.00 1’100.00 1’100.00 6’196.45 6’196.45

9951 Stiftungen 48’300.00 48’300.00 1’100.00 1’100.00 6’196.45 6’196.45
Nettoergebnis

3502.00 Einlage in Fonds des FK 1’100.00 1’100.00 1’196.45

3632.00 Beiträge an Schulanlässe, Mobilar, Schulmaterial 47’200.00 5’000.00

4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 47’200.00 5’000.00

4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen 1’100.00 1’100.00 1’196.45

999 Abschluss 7’429.00 46’345.00 146’114.25

9990 Abschluss 7’429.00 46’345.00 146’114.25
Nettoergebnis 7’429.00 46’345.00 146’114.25

9001.00 Aufwandüberschuss 7’429.00 46’345.00 146’114.25

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06
Gesamtergebnis

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 58



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 7’099’279.00 6’605’726.00 6’795’041.22
30 Personalaufwand 1’411’680.00 1’426’098.00 1’430’036.65

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1’531’130.00 1’455’468.00 1’537’612.64

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 399’450.00 383’180.00 338’901.11

34 Finanzaufwand 145’100.00 105’050.00 161’987.98

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 5’980.00 4’280.00 4’376.45

36 Transferaufwand 3’270’589.00 2’887’630.00 2’982’949.79

39 Interne Verrechnungen 335’350.00 344’020.00 339’176.60

4 Ertrag 7’093’420.00 6’554’891.00 6’713’995.94
40 Fiskalertrag 4’072’800.00 3’795’400.00 3’850’851.40

41 Regalien und Konzessionen 30’000.00 32’000.00 28’583.62

42 Entgelte 863’220.00 829’900.00 869’879.40

43 Verschiedene Erträge 1’970.00

44 Finanzertrag 271’640.00 259’800.00 277’386.35

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 51’200.00 18’445.00 53’484.20

46 Transferertrag 1’469’210.00 1’275’326.00 1’292’664.37

49 Interne Verrechnungen 335’350.00 344’020.00 339’176.60

9 Abschlusskonten 1’570.00 7’429.00 810.00 51’645.00 68’672.84 149’718.12
90 Abschluss Erfolgsrechnung 1’570.00 7’429.00 810.00 51’645.00 68’672.84 149’718.12

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06
Gesamtergebnis

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 59



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 7’099’279.00 6’605’726.00 6’795’041.22

30 Personalaufwand 1’411’680.00 1’426’098.00 1’430’036.65

300 Behörden und Kommissionen 98’950.00 100’550.00 94’570.00
3000 Löhne Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 

Kommissionen
98’950.00 100’550.00 94’570.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1’060’535.00 1’053’123.00 1’088’482.60
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1’060’535.00 1’053’123.00 1’088’482.60

302 Löhne der Lehrpersonen 19’700.00 17’100.00 16’910.00
3020 Löhne der Lehrpersonen 19’700.00 17’100.00 16’910.00

305 Arbeitgeberbeiträge 164’120.00 174’830.00 173’517.15
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 81’240.00 78’620.00 86’680.05

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 65’120.00 76’970.00 68’023.45

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 12’860.00 14’090.00 13’593.50

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4’900.00 5’150.00 5’220.15

306 Arbeitgeberleistungen 3’300.00 3’300.00 3’318.60
3060 Ruhegehälter 3’300.00 3’300.00 3’318.60

309 Übriger Personalaufwand 65’075.00 77’195.00 53’238.30
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 58’125.00 71’170.00 44’147.80

3091 Personalwerbung 300.00 300.00 100.00

3099 Übriger Personalaufwand 6’650.00 5’725.00 8’990.50

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1’531’130.00 1’455’468.00 1’537’612.64

310 Material- und Warenaufwand 150’025.00 141’805.00 126’190.61
3100 Büromaterial 19’600.00 20’450.00 20’201.24

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 47’050.00 48’550.00 47’319.14

3102 Drucksachen, Publikationen 11’300.00 10’400.00 10’242.16

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 5’825.00 5’925.00 5’563.70

3104 Lehrmittel 51’900.00 40’500.00 34’054.82

3105 Lebensmittel 13’300.00 15’000.00 8’271.55

3106 Medizinisches Material 900.00 800.00 340.75

3109 Übriger Material- und Warenaufwand 150.00 180.00 197.25

311 Nicht aktivierbare Anlagen 90’300.00 50’100.00 103’714.17
3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 16’600.00 3’700.00 6’935.30

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 44’700.00 30’200.00 69’025.27

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 5’200.00 3’400.00 6’386.05

3113 Hardware 22’000.00 12’200.00 21’367.55

3116 Medizinische Geräte 100.00 100.00

3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 1’700.00 500.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 160’450.00 147’100.00 151’644.21
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 160’450.00 147’100.00 151’644.21

313 Dienstleistungen und Honorare 634’040.00 628’178.00 570’320.70
3130 Dienstleistungen Dritter 256’450.00 244’928.00 242’075.34

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 239’420.00 266’950.00 204’738.42

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 67’220.00 52’250.00 53’704.12

3134 Sachversicherungsprämien 61’150.00 55’550.00 60’103.85

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 6’800.00 5’500.00 6’804.57

3137 Steuern und Abgaben 3’000.00 3’000.00 2’894.40

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 60



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 257’200.00 290’225.00 337’282.03
3140 Unterhalt Grundstücke 100.00 100.00 48.70

3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 109’000.00 121’000.00 172’638.85

3142 Unterhalt Wasserbau 5’000.00 22’713.80

3143 Unterhalt Tiefbauten 133’000.00 144’000.00 134’037.23

3144 Unterhalt Hochbauten 8’100.00 12’600.00 6’539.80

3145 Unterhalt Wald 2’000.00 12’525.00 1’303.65

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 71’470.00 69’170.00 86’247.37
3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 5’350.00 6’350.00 6’681.76

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 
Werkzeuge

53’520.00 53’220.00 69’329.51

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 11’300.00 7’800.00 8’972.40

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 800.00 800.00 805.40

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 500.00 1’000.00 458.30

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 72’270.00 73’270.00 70’459.40
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 70’520.00 70’520.00 70’360.00

3161 Mieten, Benützungskosten, Anlagen 1’750.00 2’750.00 99.40

317 Spesenentschädigungen 80’975.00 44’920.00 39’758.80
3170 Reisekosten und Spesen 58’975.00 29’320.00 25’750.00

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 22’000.00 15’600.00 14’008.80

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 10’900.00 7’000.00 44’376.15
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 16’514.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 10’900.00 7’000.00 27’862.15

319 Verschiedener Betriebsaufwand 3’500.00 3’700.00 7’619.20
3192 Abgeltung von Rechten 1’700.00 1’700.00 5’924.00

3199 Übriger Betriebsaufwand 1’800.00 2’000.00 1’695.20

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 399’450.00 383’180.00 338’901.11

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 391’850.00 371’680.00 308’042.84
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 391’850.00 371’680.00 308’042.84

332 Abschreibungen immaterielle Anlagen 7’600.00 11’500.00 30’858.27
3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 7’600.00 11’500.00 30’858.27

34 Finanzaufwand 145’100.00 105’050.00 161’987.98

340 Zinsaufwand 69’300.00 39’750.00 63’245.58
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 3’500.00 1’300.00 3’499.45

3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 55’400.00 30’750.00 52’106.08

3409 Übrige Passivzinsen 10’400.00 7’700.00 7’640.05

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 75’800.00 65’300.00 98’742.40
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 17’000.00 9’500.00 26’023.70

3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 13’900.00 12’200.00 14’591.45

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 44’900.00 43’600.00 58’127.25

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 5’980.00 4’280.00 4’376.45

350 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 
Fremdkapital

1’100.00 1’100.00 1’196.45

3502 Einlagen in Legate und Stiftungen des FK 1’100.00 1’100.00 1’196.45

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

4’880.00 3’180.00 3’180.00

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 61



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3511 Einlagen in Fonds des EK 4’880.00 3’180.00 3’180.00

36 Transferaufwand 3’270’589.00 2’887’630.00 2’982’949.79

360 Ertragsanteile an Dritte 8’800.00 7’500.00 8’815.70
3601 Ertragsanteile an den Kanton 8’800.00 7’500.00 8’815.70

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1’186’399.00 1’186’990.00 1’114’529.32
3611 Entschädigungen an den Kanton 64’460.00 69’260.00 63’290.96

3612 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

1’090’579.00 1’091’810.00 1’012’961.36

3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 31’360.00 25’920.00 38’277.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 2’029’290.00 1’649’840.00 1’819’699.32
3631 Beiträge an den Kanton 1’520’700.00 1’314’100.00 1’385’804.20

3632 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 56’650.00 10’600.00 15’585.90

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 55’000.00 50’500.00 54’996.00

3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 31’540.00 30’840.00 30’454.00

3637 Beiträge an private Haushalte 365’400.00 243’800.00 332’859.22

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 46’100.00 43’300.00 39’905.45
3660 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 46’100.00 43’300.00 39’905.45

39 Interne Verrechnungen 335’350.00 344’020.00 339’176.60

390 Interne Verrechnungen von Material- und 
Warenbezüge

42’550.00 36’750.00 47’772.65

3900 Interne Verrechnungen von Material- und Warenbezüge 42’550.00 36’750.00 47’772.65

391 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 188’100.00 206’570.00 190’562.25
3910 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 188’100.00 206’570.00 190’562.25

392 Interne Verrechnungen von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

73’700.00 73’700.00 73’700.00

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

73’700.00 73’700.00 73’700.00

394 Interne Verrechnungen von kalk. Zinsen und 
Finanzaufwand

31’000.00 27’000.00 27’141.70

3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 
Finanzaufwand

31’000.00 27’000.00 27’141.70

4 Ertrag 7’093’420.00 6’554’891.00 6’713’995.94

40 Fiskalertrag 4’072’800.00 3’795’400.00 3’850’851.40

400 Direkte Steuern natürliche Personen 3’822’800.00 3’504’400.00 3’609’193.35
4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 3’447’800.00 3’167’800.00 3’263’868.83

4001 Vermögenssteuer natürliche Personen 320’000.00 280’000.00 291’134.52

4002 Quellensteuer natürliche Personen 55’000.00 56’600.00 54’190.00

401 Direkte Steuern juristische Personen 110’000.00 138’000.00 109’973.70
4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 110’000.00 138’000.00 109’973.70

402 Übrige Direkte Steuern 118’000.00 131’000.00 110’494.35
4022 Vermögensgewinnsteuern 115’000.00 128’000.00 89’597.50

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 3’000.00 3’000.00 20’896.85

403 Besitz- und Aufwandsteuern 22’000.00 22’000.00 21’190.00
4033 Hundetaxen 22’000.00 22’000.00 21’190.00

41 Regalien und Konzessionen 30’000.00 32’000.00 28’583.62

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 62



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

412 Konzessionen 30’000.00 32’000.00 28’583.62
4120 Konzessionen 30’000.00 32’000.00 28’583.62

42 Entgelte 863’220.00 829’900.00 869’879.40

420 Ersatzabgaben 30’000.00 30’000.00 30’887.05
4200 Ersatzabgaben 30’000.00 30’000.00 30’887.05

421 Gebühren für Amtshandlungen 105’200.00 93’900.00 96’742.85
4210 Gebühren für Amtshandlungen 105’200.00 93’900.00 96’742.85

423 Schul- und Kursgelder 1’200.00 1’200.00 1’850.00
4231 Kursgelder 1’200.00 1’200.00 1’850.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 599’370.00 600’200.00 586’017.69
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 599’370.00 600’200.00 586’017.69

425 Erlös aus Verkäufen 4’500.00 7’400.00 5’109.14
4250 Verkäufe 4’500.00 7’400.00 5’109.14

426 Rückerstattungen 116’450.00 89’500.00 141’497.47
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligung Dritter 116’450.00 89’500.00 141’497.47

427 Bussen 6’500.00 7’700.00 7’470.00
4270 Bussen 6’500.00 7’700.00 7’470.00

429 Übrige Entgelte 305.20

4290 Übrige Entgelte 305.20

43 Verschiedene Erträge 1’970.00

439 Übriger Ertrag 1’970.00
4390 Übriger Ertrag 1’970.00

44 Finanzertrag 271’640.00 259’800.00 277’386.35

440 Zinsertrag 21’150.00 18’300.00 18’495.55
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 10’700.00 10’500.00 10’745.50

4402 Zinsen Finanzanlagen 50.00 100.00 110.00

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 10’400.00 7’700.00 7’640.05

443 Liegenschaftenertrag FV 212’740.00 209’700.00 225’151.50
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 184’340.00 184’500.00 175’027.95

4432 Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV 5’000.00 4’000.00 5’050.00

4439 Übriger Liegenschaftenertrag FV 23’400.00 21’200.00 45’073.55

447 Liegenschaftenertrag VV 37’750.00 31’800.00 33’739.30
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 26’700.00 21’200.00 22’764.30

4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 11’050.00 10’600.00 10’975.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 51’200.00 18’445.00 53’484.20

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Fremdkapital

51’200.00 7’000.00 8’751.00

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 50’200.00 6’000.00 7’751.00

4502 Entnahme aus Legaten und Stiftungen des FK 1’000.00 1’000.00 1’000.00

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Eigenkapital

11’445.00 44’733.20

4511 Entnahmen aus Fonds EK 11’445.00 44’733.20

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 63



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

46 Transferertrag 1’469’210.00 1’275’326.00 1’292’664.37

461 Entschädigungen von öffentlichen Gemeinwesen 949’480.00 865’826.00 923’279.49
4610 Entschädigungen vom Bund 130’000.00 92’500.00 144’025.05

4611 Entschädigungen vom Kanton 23’100.00 21’300.00 32’127.35

4612 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

796’380.00 752’026.00 747’127.09

462 Finanz- und Lastenausgleich 368’500.00 310’300.00 274’300.00
4621 Finanz- und Lastenausgleich vom Kanton 368’500.00 310’300.00 274’300.00

463 Beiträge von öffentlichen Gemeinwesen und Dritten 75’730.00 28’500.00 30’530.70
4631 Beiträge vom Kanton 27’650.00 27’650.00 24’410.70

4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 48’080.00 850.00 6’120.00

466 Auflösung passivierte Investitionsbeiträge 74’800.00 69’900.00 63’910.23
4660 Planmässige Auflösung passivierter Investitionsbeiträge 74’800.00 69’900.00 63’910.23

469 Verschiedener Transferertrag 700.00 800.00 643.95

4699 Rückverteilungen 700.00 800.00 643.95

49 Interne Verrechnungen 335’350.00 344’020.00 339’176.60

490 Interne Verrechnungen von Material- und 
Warenbezüge

42’550.00 36’750.00 47’772.65

4900 Interne Verrechnungen von Material- und Warenbezüge 42’550.00 36’750.00 47’772.65

491 Interne Verrechnungen von Dienstleistungen 188’100.00 206’570.00 190’562.25
4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 188’100.00 206’570.00 190’562.25

492 Interne Verrechnungen von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

73’700.00 73’700.00 73’700.00

4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

73’700.00 73’700.00 73’700.00

494 Interne Verrechnungen von kalk. Zinsen und 
Finanzaufwand

31’000.00 27’000.00 27’141.70

4940 Interne Verrechnung von Kalk. Zinsen und 
Finanzaufwand

31’000.00 27’000.00 27’141.70

9 Abschlusskonten 1’570.00 7’429.00 810.00 51’645.00 68’672.84 149’718.12

90 Abschluss Erfolgsrechnung 1’570.00 7’429.00 810.00 51’645.00 68’672.84 149’718.12

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 7’429.00 46’345.00 146’114.25
9001 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 7’429.00 46’345.00 146’114.25

901 Abschluss Spezialfinanzierungen 1’570.00 810.00 5’300.00 68’672.84 3’603.87
9010 Abschluss Spezialfinanzierung und Fonds im EK, 

Ertragsüberschuss
1’570.00 810.00 68’672.84

9011 Abschluss Spezialfinanzierung und Fonds im EK, 
Aufwandüberschuss

5’300.00 3’603.87

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06
Gesamtergebnis

7’100’849.00 7’100’849.00 6’606’536.00 6’606’536.00 6’863’714.06 6’863’714.06

ErfolgsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 64



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 45’174.45

Nettoinvestition 45’174.45

2 BILDUNG 175’000.00 20’000.00 110’442.24

Nettoinvestition 175’000.00 20’000.00 110’442.24

6 VERKEHR 20’000.00 10’000.00 224’454.55

Nettoinvestition 20’000.00 10’000.00 224’454.55

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 509’000.00 75’000.00 194’700.00 120’000.00 577’166.83 97’659.07

Nettoinvestition 434’000.00 74’700.00 479’507.76

9 FINANZEN UND STEUERN 75’000.00 704’000.00 120’000.00 224’700.00 97’659.07 957’238.07

Nettoinvestition 629’000.00 104’700.00 859’579.00

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14

Nettoinvestition

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14

InvestitionsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 65



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 45’174.45
Nettoinvestition 45’174.45

02 Allgemeine Dienste 45’174.45

022 Allgemeine Dienste, übrige 7’627.85

0223 Informatik 7’627.85
Nettoinvestition 7’627.85

5060.01 Erneuerung IT (GV 23.11.2018, CHF 125'000) 7’627.85

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 37’546.60

0290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 37’546.60
Nettoinvestition 37’546.60

5040.01 Umnutzung ARA in Werkhof (GV 25.11.2011, 
CHF 380'000)

16’678.55

5040.02 Rückbau ARA/Werkhof (RST 166'678.50) 20’868.05

2 BILDUNG 175’000.00 20’000.00 110’442.24
Nettoinvestition 175’000.00 20’000.00 110’442.24

21 Obligatorische Schule 175’000.00 20’000.00 110’442.24

217 Schulliegenschaften 175’000.00 20’000.00 110’442.24

2170 Liegenschaft Kindergarten 100’000.00 20’000.00 110’442.24
Nettoinvestition 100’000.00 20’000.00 110’442.24

5040.03 Bauliche Sanierung Kindergarten (GV 
13.05.2022, CHF 100'000)

20’000.00 110’442.24

5040.04 Bauliche Sanierung Kindergarten Blitz + Aussen 
(GV xx.xx.2025, CHF 100'000)

100’000.00

2171 Liegenschaften Schulhaus/Turnhalle 75’000.00
Nettoinvestition 75’000.00

5040.05 Turnhalle IV WC-Anlagen (GV xx.xx.2025, CHF 
75'000)

75’000.00

6 VERKEHR 20’000.00 10’000.00 224’454.55
Nettoinvestition 20’000.00 10’000.00 224’454.55

61 Strassenverkehr 20’000.00 10’000.00 224’454.55

613 Kantonsstrasse, übrige 20’000.00 10’000.00 64’613.05

6130 Kantonsstrasse, übrige 20’000.00 10’000.00 64’613.05
Nettoinvestition 20’000.00 10’000.00 64’613.05

5610.05 Umbau Bushaltestellen nach BehiG 
(Dekretsbeitrag CHF 84'000 Anteil Gmd + CHF 
32'000 Buswartehäuschen)

52’613.05

5610.08 Belagssanierung K317 Unterdorf (Dekretsbeitrag, 
CHF 63'000)

10’000.00 10’000.00 5’000.00

5610.09 Belagssanierung K317 Hauptstrasse 
(Dekretsbeitrag, CHF XX )

10’000.00 7’000.00

615 Gemeindestrassen 159’841.50

6150 Gemeindestrassen 159’841.50
Nettoinvestition 159’841.50

5010.15 Sanierung Waldgrabenstrasse (GV 16.06.2023, 
CHF 125'000)

83’472.80

InvestitionsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 66



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.16 Sanierung Heizenbergstrasse (GV 16.06.2023, 
CHF 105'000)

76’368.70

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 509’000.00 75’000.00 194’700.00 120’000.00 577’166.83 97’659.07
Nettoinvestition 434’000.00 74’700.00 479’507.76

71 Wasserversorgung 354’000.00 25’000.00 40’000.00 350’606.28 33’256.10

710 Wasserversorgung 354’000.00 25’000.00 40’000.00 350’606.28 33’256.10

7101 Wasserwerk (Gemeindebetrieb) 354’000.00 25’000.00 40’000.00 350’606.28 33’256.10
Nettoinvestition 329’000.00 40’000.00 317’350.18

5030.11 Neubau Wasserleitung Neudorf, Abschnitt 
Neudörfer Höchi (GV 13.05.2022, CHF 350'000)

266’768.67

5030.12 Neubau Wasserleitung Gebiet Katzenhalde (GV 
13.05.2022, CHF 94'000)

83’837.61

5030.13 Neubau Wasserleitung Gütsch - Neudorf (GV 
07.06.2024, CHF 635'000)

250’000.00

5030.14 Neubau Wasserleitung PE Netzverbund 
HO/UE/BO (GV 23.11.2024, CHF 130'000)

104’000.00

6370.10 Wasser-Anschlussgebühren 25’000.00 40’000.00 33’256.10

72 Abwasserbeseitigung 50’000.00 50’000.00 57’700.00 80’000.00 64’402.97

720 Abwasserbeseitigung 50’000.00 50’000.00 57’700.00 80’000.00 64’402.97

7201 Abwasserbeseitigung (Gemeindebetrieb) 50’000.00 50’000.00 57’700.00 80’000.00 64’402.97
Nettoinvestition 22’300.00 64’402.97

5030.10 Einbau eines Siebrechens beim 
Regenrückhaltebecken (GV 14.06.20, CHF 
130'000)

30’000.00

5290.03 AW Genereller Entwässerungsplan GEP (GV 
22.11.24, CHF 200'000)

50’000.00

5620.05 Investitionsbeitrag an Ersatz Blockheizkraftwerk 
BHKW (GV 25.11.2022, CHF 111'695)

27’700.00

6370.11 Kanalisations-Anschlussgebühren 50’000.00 80’000.00 64’402.97

74 Verbauungen 55’000.00 137’000.00 226’560.55

741 Gewässerverbauungen 55’000.00 137’000.00 226’560.55

7410 Gewässerverbauungen 55’000.00 137’000.00 226’560.55
Nettoinvestition 55’000.00 137’000.00 226’560.55

5610.05 Erarbeitung Vorprojekt zur Sicherstellung des 
Hochwasserschutzes (GV 14.06.2020, CHF 
248'000)

5’000.00 37’000.00 65’000.00

5610.06 Bauliche Massnahmen zur Sicherstellung des 
Hochwasserschutzes (GV 26.11.2021, CHF 
2'350'000)

50’000.00 100’000.00 161’560.55

79 Raumordnung 50’000.00

790 Raumordnung 50’000.00

7900 Raumordnung 50’000.00
Nettoinvestition 50’000.00

5290.04 Bau- und Nutzungsordnung BNO-Gesamtrevision 
(GV 22.11.2024, CHF 400'000)

50’000.00

9 FINANZEN UND STEUERN 75’000.00 704’000.00 120’000.00 224’700.00 97’659.07 957’238.07
Nettoinvestition 629’000.00 104’700.00 859’579.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 75’000.00 704’000.00 120’000.00 224’700.00 97’659.07 957’238.07

999 Abschluss 75’000.00 704’000.00 120’000.00 224’700.00 97’659.07 957’238.07

InvestitionsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 67



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9990 Abschluss 75’000.00 704’000.00 120’000.00 224’700.00 97’659.07 957’238.07
Nettoinvestition 629’000.00 104’700.00 859’579.00

5900.01 Passivierte Einnahmen Wasserwerk 25’000.00 40’000.00 33’256.10

5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 50’000.00 80’000.00 64’402.97

6900.00 Aktivierte Ausgaben allg. Haushalt 300’000.00 167’000.00 606’631.79

6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserwerk 354’000.00 350’606.28

6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 50’000.00 57’700.00

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14

Nettoinvestition

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14

InvestitionsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 68



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 779’000.00 344’700.00 1’054’897.14
50 Sachanlagen 529’000.00 50’000.00 666’064.47

52 Immaterielle Anlagen 100’000.00

56 Investitionsbeiträge 75’000.00 174’700.00 291’173.60

59 Übertrag an Bilanz 75’000.00 120’000.00 97’659.07

6 Investitionseinnahmen 779’000.00 344’700.00 1’054’897.14
63 Investitionsbeiträge 75’000.00 120’000.00 97’659.07

69 Übertrag an Bilanz 704’000.00 224’700.00 957’238.07

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14
Nettoinvestition

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14

InvestitionsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 69



Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 779’000.00 344’700.00 1’054’897.14

50 Sachanlagen 529’000.00 50’000.00 666’064.47
501 Strassen / Verkehrswege 159’841.50

503 Tiefbauten 354’000.00 30’000.00 350’606.28

504 Hochbauten 175’000.00 20’000.00 147’988.84

506 Mobilien 7’627.85

52 Immaterielle Anlagen 100’000.00
529 Übrige Immaterielle Anlagen 100’000.00

56 Investitionsbeiträge 75’000.00 174’700.00 291’173.60
561 Investitionsbeiträge an den Kanton 75’000.00 147’000.00 291’173.60

562 Investitionsbeiträge an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

27’700.00

59 Übertrag an Bilanz 75’000.00 120’000.00 97’659.07
590 Passivierungen 75’000.00 120’000.00 97’659.07

6 Investitionseinnahmen 779’000.00 344’700.00 1’054’897.14

63 Investitionsbeiträge 75’000.00 120’000.00 97’659.07
637 Investitionsbeiträge von privaten Organisationen 

ohne Erwerbscharakter
75’000.00 120’000.00 97’659.07

69 Übertrag an Bilanz 704’000.00 224’700.00 957’238.07
690 Aktivierung 704’000.00 224’700.00 957’238.07

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14
Nettoinvestition

779’000.00 779’000.00 344’700.00 344’700.00 1’054’897.14 1’054’897.14

InvestitionsrechnungGemeinde Uerkheim

Seite 70



Gemeinde Uerkheim

EINWOHNERGEMEINDE

KREDITKONTROLLE

Budget 2025

Kontonummer Kreditbeschrieb / GV Datum / Kreditbetrag Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Ausgaben Einnahmen Verfügbarer

Ausgaben bis Einnahmen bis Restkredit

31.12.2024 31.12.2024

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

1.0290.5040.01 Umnutzung ARA in Werkhof / 25.11.2011 / 380'000 380’000.00 380’000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.0290.5040.02 Rückbau ARA/Werkhof (RST 166'678.50) / 25.11.2011 / -166'678 166’678.00 194’821.00 0.00 0.00 0.00 -28’143.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

2 BILDUNG

1.2170.5040.04 Bauliche Sanierung Kindergarten / xx.xx.2025 / 100'000 100’000.00 0.00 0.00 100’000.00 0.00 0.00

1.2171.5040.05 Turnhalle IV WC-Anlagen / xx.xx.2025 / 75'000 75’000.00 0.00 0.00 75’000.00 0.00 0.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

4 GESUNDHEIT

5 SOZIALE SICHERHEIT

6 VERKEHR

1.6130.5610.05 Umbau Bushaltestelle nach BehiG (Dekretsbeitrag) / 84'000 Anteil Gmd. 116’000.00 116’000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ CHF 32'000 Buswartehäuschen

1.6130.5610.08 Belagssanierung K317 Unterdorf (Dekretsbeitrag) / 63'000 63’000.00 20’000.00 0.00 10’000.00 0.00 33’000.00

1.6130.5610.09 Belagssanierung K317 Hauptstrasse (Dekretsbeitrag) / Kreditbetrag 0.00 11’000.00 0.00 10’000.00 0.00 -21’000.00

ausstehend

Budget 2025

Seite 71



Gemeinde Uerkheim

EINWOHNERGEMEINDE

KREDITKONTROLLE

Budget 2025

Kontonummer Kreditbeschrieb / GV Datum / Kreditbetrag Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Ausgaben Einnahmen Verfügbarer

Ausgaben bis Einnahmen bis Restkredit

31.12.2024 31.12.2024

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

1.7101.5030.11 Neubau Wasserleitung Neudorf, Abschnitt Neudörfer Höchi 350’000.00 350’000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GV 13.05.2022 / 350'000

1.7101.5030.13 Neubau Wasserleitung Gütsch - Neudorf / GV 07.06.2024 / 635'000 635’000.00 20’000.00 0.00 250’000.00 0.00 365’000.00

1.7101.5030.14 Neubau Wasserleitung PE Netzverbund HO/UE/BO / 130’000.00 0.00 0.00 104’000.00 0.00 26’000.00

GV 23.11.2024 / 130'000

1.7201.5030.10 Einbau eines Siebrechens beim Regenrückhaltebecken / 130’000.00 130’000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GV 14.06.2020 / 130'000

1.7201.5290.03 AW Genereller Entwässerungsplan GEP / GV 22.11.2024 / 200'000) 200’000.00 0.00 0.00 50’000.00 0.00 150’000.00

1.7201.5620.05 Investitionsbeitrag an Ersatz Blockheizkraftwerk BHKW / GV 25.11.2022 111’695.00 111’695.00 0.00 0.00 0.00 0.00

111'695

1.7410.5610.05 Erarbeitung Vorprojekt zur Sicherstellung des Hochwasserschutzes / 248’000.00 243’000.00 0.00 5’000.00 0.00 0.00

GV 14.06.2020 / 248'000

1.7410.5610.06 Bauliche Massnahmen zur Sicherstellung des Hochwasserschutzes / 2’350’000.00 339’740.90 0.00 50’000.00 0.00 1’960’259.10

GV 26.11.2021 / 2'350'000

1.7900.5290.04 Bau- und Nutzungsordnung BNO-Gesamtrevision / GV 22.11.2024 / 400'000 400’000.00 0.00 0.00 50’000.00 0.00 350’000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT

9 FINANZEN UND STEUERN

Budget 2025

Seite 72


